
Czy wybuchnie wojna światowa?Generalicja niemiecka przeciwna wojnie 
Ludność ugina się pod ciężarem zarządzeń

radcy katnlejza Hitlera, generalicja naPARYŻ, 10.8 Dzaa.ejsze popołudniowe 
Wydania wszystkich pism francuek ch 
zwracają uwagę, że w Berchte6gaden 
odbywa aię obecnie narada kanclerza Hi 
Wera ze awodmi najbl.ż&zymj współpra 
cewnikami wojskowymi, politycznymi, 
a nawet finaneowyimd. Do Berchteegaden 
Wezwano jakoby również dr Schachta.

„Temps" paze w związku z tą nara
dą, że sycuacja w Niemczech przekracza 
Inż stadium pntedmobiłizacyjne i że ten 
łtaw rzeczy nie jest już do zniesienia 
Pizsz ludność. która ug na się pod cę 
karanwostatnaćh zarządzeń.

We francuskich kodach politycznych 
Oczekuje się, że właściwe ujawnianie pla 
®Ów niemieckdh nastąp bądź po uroczy-

etościach w Tannembergu w dniu 26 bm., 
lub też na kongresie w Norymberdze w 
dniu 3 września br.

„LTn-transigeant" pisze, że za wojną 
wypowiadają się wyłącznie cyjwilni do-

tomast jest stanowczo przeciwna obec 
nemu uwikłaniu się w zawieruchę wojen 
ną, która mus i ał aby się przekształcić 
w wojnę światową.

Halifax ostrzega Rzeszę
Ostatnie ostrzeżenie w sprawie Gdańska

LONDYN, 10.8. Lord Halifix, po

&D MURARZA DO MALARZA
^>D LOTNIKA DO GÓRNIKA

SMACTN™ PIWA TYCHY
Radzi pić hurtownia styka

przerwaniu urtpu, który spędzał w swej 
posiadłości Yorkshire, odbył w- Foredgn 
Office dłuższą naradę z naczelnikiem 
Strategiem o stanie rokowań angielsko 
francuskich w Msikw.e.

Nadto po południu lord Haliifax przy 
jął ambasadora niemieckiego v. Dirkse- 
na, co zwTÓcło uwagę kół poetycznych, 
gdyż od kilku tygodni ambasador nie- 
mierak stronił od gabinetu anielskiego 
ministra spraw zagranicznych. Według 
niesprawdzonych naraaie infanmacyj, 
lord Halifax wezwał do siebie v. Dirk-

sena, by zwrócić mu uwagę na n.ebezpie 
ozeństwo rozpętane przez Niemcy w 
Gdańsku.

Upomnienie takie było by bardzo na 
czasie---- wobec zapowiedzianej na awar
tek wieczór mowy Gaulentera Gdańska 
Forstera, który — jak wiadomo — wró 
cił do Gdańska z Benchtesgaden, gdzie 
odibył narady z kanclerzem Hitlerem. 
Mowa Foerstera będzie więc jak gdyby 
xlzwierciadleniem hwiloiwych nastrojów 
Hitlera i pozwoli zorientować się w sta 
nie psychicznym fuehrera po kilkumie

sięcznej „wojnie nerwów".

Niemcy chcą wywieźć
ROBOTNIKÓW HISZPAŃSKICH

DO HISZPANII
KOWNO. 10.9. Hitierwey roBpoeaęli w kra 

k ktejpedzkftn i Tyłży akcję werbunkową 
•'śród litewskich robotników, namawiając ich 
<o wyjaudu dc Hiszpan;!.

Ponieważ ochotników n*  wyjawi znajduje 
•te ba ideo zna o, są więc wywożeni przymu 
*owo. I tak w fabrykach celulozy w Kłajpe
do i TyMy, gritóe przed tym pracowało do 
tys’ąca robotników Litwinów, ostatnio aos a 
10 gdzieś wywiezonych w drodze przymuso
wej około 400 osób. Powszechnie sądzą, że zo 
Uli oni wywiezieni albo w głąb Kzeezy. albo 
do Hiszpanii.

Tego rodzaju barbarzyńską posunięcie oku 
•ecyjuych władz niemieckich. kola polityczne 

skłonne uważać za przejaw zamierzonej 
alw£ przesiedleńczej ludności tubylczej z kra 
iu kłapedzkego.

Premier Daladier

Mussolini poważnie chory
Słynni lekarze u łoża chorego

RZYM, 10.8. Pomimo oficjalnych zaprze
czeń ze strony kół urzędowych, wiadomość o 
chorobie Mussoliniego jest prawdailwa. W 
środę do łoża Mussoliniego przybył prof. 
Wenckenbach, który w swo im czasie wzywa 
ny byt do Marszałka Piłsudskiego, oraz trzej 
jeszcze inni słynni lekarze. Konsylium zgod 
nie orzekło, że wskutek zgorzel gazowej, 
która wytworzyła się na dwunastnicy, Musso 
ljni zapad! na skurcz aorty. Jest to choroba 
w tym wjelcu w tej szerokości geografie? 
nej bardzo niebezpieczna.

Przed Pałacem Wenecktm. siedzibą dykta
tora Wioch, gromadzą się t umy, skwapliw e 
rozpędzane przez policję. Wydawane są uspa 
kajające komunikaty o stanie zdrowia dykta 
tona. W środę wieczorem stan Mussoliniego

Rosja zaprasza Turcję 
i Polskę

DO WYSŁANIA OBSERWATORÓW 
WOJSKOWYCH DO MOSKWY

LONDYN, 1«J& Z kół dypl-otnatycsnych 4« 
noszą że Turcja została saproezon- do wy
siania ds Rosji swego obserwatora, aby być 
dohrae poinfotmoaaną « pracach francusko 
brytyjskiej m-Bj wojskowej. Nie wiadomo 
jeszcze, czy rząd turecki wy (Se specalnego 
przedstawiciela; czy też da instrukcje swoin 
wojskowym attaehes, lotniczemu i morskie
mu, w Moskwie. Zaproszeń*  jest uważane za 
logdzną konsekwencję rozmów engiełsłrs 
francusko tureckich ?ztabów generalnych, 
jakie miały ostatnio miejsce w Ankarze.

Takie same zaproszenie skierowała. Mo
skwa do rządu polskiego.

Korzystny bilans
BANKU FRANCUSKIEGO

PARYŻ, 10.8 (tel. wł.). Bitans Fraa 
cji, który będzie dziś ogłoszony, wykaże, 
że zapas kruszców przekroczył &uraę 100 
miliardów franków. Pokrycie obd-egu 
banknotów wyraża się przeto skałą 80 
procent wobec ustawowyhc 30 procent. 
„Le Captal" pisze, że nie ma na świecie 
żadnej waluty, któraby miała wyższe 
pokrycie złota od francuskiej.

Ten wielki trium przypisać należy do 
skonale przemyślanemu i wykonanemu 
planowi min. Reynaud‘a.

Prasa niemiecka wyraża s»«? koraywt 
nie o dokonanym odrodzeniu finanso
wym Francji, aczkolwiek pisze to i u- 
krytą zazdrośc.ą.

na tyle się popraw, ł, że mógł on ukazać się
na. chwilę w Termach Kirakalli, gdule pod 
., ołym niebem wystawiono operę „Carmen".

Zajście na Dranicy włnsKo-IrancusriBi
Aresztowanie 2 włoskich urzędników konsularnych
N1CE1A, 10.8. Da aj u;zęduicy konsu 

latu włoskiego w Nicei, Antonio Crispuo 
li i Orest Chelidoni wyjechali na mato 
cyklu w kierunku granicy włoskiej dro
gą Mentona — Garavan.

Na moście Saint-Louis nie chcieii za
trzymać się na wezwane, ale żandarmi 
francuscy zmusiła ich jednak do zasto
sowania się do wezwania.

Wtedy urzędnicy włoscy rzucili sif 
na żandarmów i policjantów z pięścami 
wobec czego musiano ich związać. Obu 
urzędników osadzano w areszcie i Oskar 
żono o opór władzy, czynne znieważenie 
funkcjonariuszów francuskich i poranie 
niie ich. Staną oni przed sądem. O raj 
ściu zawiadomiono generalnego konsula 
włoskiego w Nicei.

PRZEDŁUŻYŁ WYPOCZYNEK
PARYŻ. 10.8. Premier francuski Dalał er. 

•tóry udał się w podróż po morzu śródziem 
cyan przedłużył swe wakacje o lelki dn] i 
decydował, że powróci do Paryżi dop ero « 
^zys&lym tygodnia.

Fakt ten komentowany jest we franeu- 
•fcch koiach politycznych jalko dowód odprę 
*enja w stosunkach międzynarodowych.

Zaniepokojenie na Węgrzech
koncentracją wojsk niemieckich

AugieJskie lotnictwo cywilne
PRZESTAJE WOZIĆ PASAŻERÓW'

LONDYN, i0.8. Największe towarzystwo 
°tn:ctwa cywilnego w Anglii ogłosiło wcao- 

że przestaje wozić pasażerów. Zarządie- 
powyższe motywowane jest nadmiernym 

ranspor:ama poczty lotniczej, trudnościami 
Wynikającym, z pierwszeńswa lotnictwa woj 
•'owego przy zamówień ach jtd. Oczywiście 

^Uacyjna ta decyzja pozostaje w związku z 
rxygot'owaniami do wojny.

Konfiskata
„NOWIN" W OPOLU ” *

Berlin, 10.8 (PAT). W dniu d-zisiej
nie ukazały się na skuftek ponow

Y) konfiskaty wszystkie wydawnictwa
^Oiwio" w Opolu a mianowicie trzy
^emniki, obsługujące Śląsk j Pogram-
* oraz tao- pMśadMia.

LONDYN, 10.8. Według informacyj 
„Daily Telegraph" wżyta, jaką węgier
ski minister spraw zagirand<®nych Osa- 
ky złożył na zamku Fuschl koło Salżbur 
ga, nie miała jedynie charakteru grzecz

naściowego, lecz właśnie polityczny.
W rządowych kołach węgierskich — 

Pisze dziennik — panuje wielkie ramie 
pokajanie z pwodu rozwoju sytuacji mię 
dzynarodowej i aigresywnej polityki nie-

Reseni orzeciwny WDmeniu na Weary 

10-tysięcznej świty Hitlera
PARYŻ, 10.8. „Dzisiejszy „Le Cąpital 

pisze w farmie rewelacyjnej o kryzysie 
stosunków n,iem.ecko-węgierskich. Oka
zuje się, że kanclerz Hitler odroczył pa 
dróż swoją do Budapesztu. Przyczyną 
odroczenia jest zdecydowanie katego
ryczna odmowa regenta Horthy^ego 
wpuszczenia świty kanclerza do Buda
pesztu, składającej się z... 10.000 sób.

Regeut Horthy oświadczył, że władze 
bezpieczeństwa poręczają nietykalność 
kanclerza Hitlera, wobec czego zbyitecz-

ną jest aż tak liczna świta.
Dziieriniiki angielskie zapewniają, że 

węgierski min> ster spraw zagranicznych 
hrabia Csaky, odibył onegdaj dłuższą kom 
ferencję w siedizilbde prywatnej ministra 
von Ribbentropa. żadne szczegóły tych 
narad ne przedostały się d-o opinii pu
blicznej. Prawdopodobnie węgsrski mąż 
stanu musial zastrzec się wobec mirstra 
Ribbentropa przeciw daleko posuniętym 
przygołtowanicm węgierskich hitlerow
ców, zmfeizającym do zmiany ustroju

mieckiej, Hr Csaky przedłożył Rńbbentro 
powi opinię rządu węgerakiega, iż Wę 
grzy nie chcą być raeceni przez wwr wy 
padków przeć i> wtko Polsce, z którą łączy 
je dawna, tradycja przyjaźń. Węgry do 
tego stopnia zostały wciągnięte w poła 
tykę państw oso, iż zarówno koła rząd# 
we i polityczne, jak szeroka opinia oba
wia się, iż wskutek manewrów polityki 
niemieckiej mogłyby się znaleźć w prze 
c.w&ytn obozie, niż Polska. To etanowa 
sko rządu węgerskiego wyjaśnić miał 
Csaky Ribbentropowi.

Ten sam dziennik donoei o wcetkirn 
zaniepokojeniu, jakie na Węgrzech wy 
wołała wiad-imość o koncentracji wojak 
niemieck ch równeż u południowych gr» 
nic Moraw i Słowacj. W Londynie fakt 
ten komentują jako „argument", któ
rym Niemcy chcą przekonać Węgrów o 
konieczności jeszcze większego zacieśnia 
naa stosunków s państwam osi.

Cena egz. 10 gr
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MA ŁAMACH PRASY
Nr 220

BEZ IDEOWEGO PISMA
WSPÓLNOTA NARODU

Powraacjąe jeszze do zjazdu krakow 
skiego j mowy Wodza Naczelnego, ,,Ku 
rjer Potoki" zwtraca uwagę na ton głów
ny, który pobramerwał w słowach Mar 
s®a'ka Śmigłego-Rydza:

Tonem głównym jest zaaida, nakreślona 
przez Naczelnego Wodza, ie życie, los ho 
nor każdego ww eka związany jest ściśle 
z logom jego ojczyzny. A jest to ton głów 
ny dlatego, że wśród rotŁtoznych elementów 
które tworzą zbiorową się, na pierwszym 
miejscu kroczy ta właśnie nakreślona przez 
Naczelnego Wodza wspólnota.

MIOTANIE SIĘ PRASY 
NIEMIECKIEJ

Nieprzytomna kampania prasy nie
mieckiej przeciw Polsce dosięgła szczy
tu — zauważa „Dzienindk Po*tsoei:hny ‘‘:

Stan zdenerwowana w Niemczech jest 
tak wielki, że należy już imać s ę środków 
najbardziej niebezpiecznych byle ch-oć na 
krótki okres ozasu przykryć rzeczywistość 
rozproszyć uwagę ^społeczeństwa w różnych 
kierunkach, pocieszyć go choćby fikcyjnym 
powodzeń ami.

W odpowiedzi na dręczące całe Niemcy 
pytanie, po co prowokować wojnę, po co 
mobilizować c ły świat przeciwko sobie — 
propaganda niemiecka zrzuca ze awych 
fuerehrów odpow edzialtność, oskarża o a- 
gresję Anglię, Pols-kę. W sposób najbar
dziej prosteki j naiwny, przystosow ny do 
lunysłowości stotalizowanego niewolnika 
£11 Rzeszy, fabrykuje się kiamsttwa, podrą 
bia sę obce wypowiedz , buduje się c»ią 
wieżę Bi bel nieprawdopodobnych głupstw 
j bzdur. W tej dziwnie śmiesznej budow'e 
nje się kupy nie trzyma, jedno kłamstwo 
demaskuje mne,. przeczy drugiemu.

PRZEWODNIK DLA 
ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH

Zainiteresow®® e Polską w Niemczech 
— pisze „Dobry Wieczór" — je&t dziś 
potęóne, ale przybiera cmo formy cał
kiem specyficzne. Przykładem tego mo 
te być „Deutsch - Polntocher Soldaten 
Spraiehfilhrer" czyli tk emiecko-polek- 
przewodnik językowy dla żołnierzy, na 
pisany przez płk*  Sulzbergera. Za 30 fe 
nigów dowiadujemy się, jak Niemcy 
zamierzają rozmaw.ać z Polakami:

Wstęp jest zachęcający. Podręcznik żale 
ea uprzejmość. ,,Viel , Bitte‘‘ sagen!" Mó>- 
często — proezę! Ale w tekście mało jest 
próśb, więcej — rozkazów.

— Jeśli się okażecie chętnym : posłusz
nym, nje potrzebujecie się niczego obawiiZ. 
Jeżeli kl-mecie — zostań ecie rozstrzelani 
Domy, z których mieezkańcy strzelają bę 
dą spalone, mieszkańcy zostaną rozstrzela
ni. Zostaniecie tu jako esktadnik.

Savoir vivre N emców przy spotkaniu z 
ludność ą cywilną:

— Dzień dobry moja pani, czy nie ma 
pani ma żonka? Musicie nam dać mieszka 
ne, opla, światło, dziennie iOOu gr chleb*  
500 gr kartofl' j 200 gr jarzyn. przynieicJa 
dla każdego koni owies, słomę siano sie 
czkę wypierzcie mi 2 koszule, jedną parę 
kalesonów, 2 pary pończoch, 3 chustk do 
nosa. Dajcie mi pigułki przeciw zaparciu!

. Małżonka" — rzecz pro3ta — w domu 
nie było. Gdyby bowiem byt to w odpowie
dzi na tę litanię schwyciłby pierwszego lep 
szego k'ja ,j usunąłby ,zaparcie".

— Se tuj! Ren-ze do gury bosstsch’lam! 
Poluschzje broni!

Wątpliwe, czy takim językiem Niemcy 
dogadają się z Polakami..

SPRZENIEWIERZAJĄ SIĘ 
SAMI SOBIE

„Kurjer Warszawski**  przynosi z Rzy 
nu parę nwych szczegółów w sprawie 
wysiedlenia Niemców z Tyrolu włcekie 

sprawie taką tajemnicą przez Berlin 
/taczanej:

Według miarodajnych jnformscyj próbie 
mit ten postawiony był jeszcze w sierpa u 
roku ub, lecz rozmowy nie nastąpiły, do
piero po »a warcie sojuszu z Niemcam. — 
i obecnie zakończy y się pozytywne. Inter 
macej te wskazywałyby, śe jedyną koncesją 
jaką Berlin uczynić nruaiał na rzecz Rzy
mu, za cenę uzywkanó*  przymierza, ByU 
zgoda na likwidację problematu tyrolskie
go. Sfery poi tyczne ' zdają eob e sprawę, 
jl układ stanowi dła Niemiec supełnie ja
ski awe odstąp eni*  od podstawowej zasady 

Btot und Boden

i aatrają cię o«T<-eędzić ufamfeewri swyeh 
uwsg ze strony nagraniową} j podkreśla
ją, że nie ma mowy o przymusowym wy
siedlaniu N.emców z południowego Tyrolu, 
lecz .jedynie Wiochy ne zamierzają prze
ciwstawiać się decyzji tych Niemców, któ
rzy objawiają spontaniczną wolę powrotu 
do ojczyzny". W praktyce jednak ilość po
dań » . zreaczeme się obywatelstwa wio- 
sńtcgo" należeć będnie w wl-slklej mierze 
od postępowania administracji włoskiej.

PAŃSTWO BEZ IDEOWEGO PIONU
Na ten sam temat zabera ,Hos BKC, 

stwierdzając, że wyrażenie zgody na wy 
sedlenie Tyrolczyków jeet herezją, któ 
r*  imu&i arę zemścić na przyszłych kasach 
narodowego socjalizmu, herezgą ^resztą

nie piet wwaą, gdyż taką samą było taję 
de Czech ć Moraw:

A wnosek? Po pierwsze — kierownikom 
hitleryzmu nie tylko nie mogą wierzyć są
siedni, ale nawet aami Niemcy,

Po drug-e: Trzecia Rzesza staje się pań
stwem bez Ideowego pionu, w którym zs- 
«ynęją przeważać pgWy taktyczne nad 
wszystkimi ;rmymi zawadami nieraz głoezo 
nymi. Tyrolczycy, wywłaszczeni ze wwej 
chudoby i przesiedleni 4o N emiec, wniosą 
w społeczeństwo Trzeciej Rzeszy świ ido 
mość tego stanu rzeczy.

Rozcr-arowc-nie mówi być tym wkęfazae. ie 
Tyrolczycy po włoskiej stronie Aśp sie 
dziełS m. ojczystej ziemi nie tak, jak Niem 
«y w Poiaes eay na Węgrzech, stanowiący 
element kołonłzitorsM, napływowy.

nuieiścMi Pragi przyszedł żandarm*  —; 
Niemiec; i kazał się c®ołić. Ponieważ 
był to sobotni wieczór fryzjer zamie*  
rżał właśnie skończyć pracę. nak?®a? 
swemu pomocmikowi, by zamkną! dokła 
dDśe okiennice ,i z pc-wódu spóźniona’ 
pqry n kogo więcej nie wpuszcza! do z*  
Wada.

Żandarm, przypusze^iając, ie w zarrr 
kniętyim lokalu groaj mu niebeizpjeezeń 
sbwo, nagle złożył ręce i błagał . ^N« 
Boga, nie zabijajcie mnóe, ja żsdmemb 
Czechowi nic riego nie zrobiłem! Je 
stem uczciwym ezlowi-ek-em mam 
dosnu S-cioro daieci".

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE"
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA S Tel. 627-81

WIECZORY SIERPNIOWE 
najpiękmojeaego m esiąca polskiego lata można apędnić be-ztroeko 

w naszym ogrodzie.
Najlepszy wypoczynek po pracy i zmoju dnia codziennego.

Przygrywa doskonały — pełen humoru i werwy—współ J. Wietewskiego 
Ceny w ogrodź e specjalnie zniżone.

Nowe wynalazki wojenne
podczas manewrów lotniczych w Anglii

Nowe wynalazki
LONDYN, 10.6. Jałt się dowiadujemy, p.-zy 

pierwszej próbę połączenia manewrów lot
nictwa z ćwiczeniam. balonów zaporowych, 
balony te wznosiły się tylko na wynokość 
2000 stóp nad ziemią. Jednakże w razie woj 
ny za-pory balonowe sięgać będą znaozn e wy
żej. Teoretycznie maka.mum wysokości utrzy 
manę jest w tajemnicy.

W manewrach brało udział 600 baterii re
flektorów. Podobno jednak w czasie wojny 
refletkorzy mają być rozeta wionę jeszcze gę

ściej. Po ree perwęey wypróbowane nowe 
aparaty podsłuchowe, których konstrukcja
utrzymywana jest w tajemnicy Poza tym 
wypróbowano zespół ośmiu karab.nów maszy 
nowych, wyrzucających łączne so kul na. se
kundę

Ćwiczenia kierowane są drogą radiową z 
miejeca, które znane jest tylko bardzo nie- 
welkiej hezbe osób, gdyż będzie te prawdo 
podobnie centrala sfuóby obrony przeciwlo‘- 
n'czej w czarę wojny

30 Czechów po walce z eskortą
uciekło z pociągu trauzytowego

TCZEW, 10.8. Na dworcu w Tczewie pod
czas krótkiego postoju pociągu tranzytowe
go, uciekło po walce z eskortą 30 Czechów. 
s;łą wiezionych na roboty do Prus Wschod
ni*.

Łb.egow.e rozb'1: zaplombowane okna, pr«e 
ukoczyli przez siatkę ogradzającą miejsce 
postoju pociągów tranzytowych, wpadli do 
wartowni policyjnej, błagając o ratunek, o- 
śwadczając, że poniosą wszelką karę, byle 
ch nie wydawać w ręce niemieckie.

Z opowiadań zbiegów wynika, że władze 
n,endeckie urządzają w Protektorat e istne 
polowania na młodych mężczyzn. Ludzis są 
chwytani przeważnie w nocy i siią wywożtmi 
do Rzeszy

Zbiegów zatrzymano w areezce Po odby
cia kary zostaną przeełani do Francji, 8?dyż 
wielu wyraziło gotowość, zaciągnięcia się do 
Legi Cudzoziemskiej

Również w pow. chojoiekftm straż graniczna 
zatrzymała czterech czeskich zbiegów z nie
mieckich obozów przymusowej praey.

Litwa bronić będzie
swego wybrzeża

sze docenianych spraw mor?Yich. 
Zdaniem tych kół, pod wp.ywem adeeydo 

wanej potsawy Polaki w obronie własnego 
dostępu do Bałtyku tworsy aię w Litwie no 
wa świadomość w sprawach morskich ■ nowa 
wola wytrwania i bezwzględnej obrony przed 
agre. ją niemiecką pozostałych 21 kilometrów

KOWNO. 10B. Wielkie wrażane i liczne 
komentarze w tutejszych kołach politycznych 
wywołał artykui w dzisiejszym wieczornym 
wydaniu urzędowego „Ljetuvos Aidas", oma 
wiająy z okazji tygodn a morza litewski do
stęp do Bałtyku

U rzędówka, litewska po dłuższym wstępie 
historycznym przypominającym zmagania aię 
narodu litewskiego o dostęp do morsa Bał
tyckiego i popełnione będy, z całą sbanow- 
tzścią stwierdza, że naród Utewaki więcej już 
nie da dopchnąć leę od Bałtyku. Naród litew 
ski chce pozostać wolnym narodom bałtyc
kim posiadającym wolny dostęp do morza i 
w obmie teg wąskjeg skrawka wybrzeża, ja
ki mu pozot&ał po utracie Kłajpedy, jeot zde 
cydowany prselać tyle sosno krwi, ile jej prze 
lały dawne pokolenia welcząec o Ba tyk.

Tego rodzaju kategoryczne oświadczenie 
urzędowego ,Lieutros Adaś*,  koła potityez 
ne uweńają aa n-eawykU donioełe wydarae- 
nje, świedeząee, ii w natorojach Litwy po 
zajęciu przez Nieancy Kłajpedy dokonał się

wybrzeża.

8 MILIMETRÓW WYBRZEŻA
NA JEDNEGO LITWINA

KOWNO, M>.8 (tPAT). W związku z obec 
nym ygodniem morza podkreśla „La kas" w 
artykule wwtępnym, że po utracie Kłajpedy 
na jednego meszkańca Litwy wypada 8 mm 
wybrzeża morskiego. Roapoczęta przed 700 
laty welk*  o morze nie jest jeszcze zakoń
czona.

8 mm wybrzeża na 1 mieszkańca Litwy — 
stwierdza pismo — mówią więcej niż trak- 
tay naukowe. Litwin ne może wyrzec się po 
siadanego skrawka morza i musi zobowiązać 
do tego samego w testamenc e swoich po-

Bereza
2A SPEKOLACT*  BILOłfBM

POZNAŃ M8. Z poleceń*  wiedz Mtemni- 
s-Tacyjnych zatrzymano w Wiettopoluee •«*  
reg osób, które spekolowały batonem Bpek i- 
l?.n*i  nastał; z miejeca odstawiani że 
od»'irotmienia w Berecie Knrttwloei.

Biedny chłopiec
SPADKOBŁERGĄ

MILIARDOWEJ FORTUNY
PFTTSBURiG, 9.8 (FAT). Jeden 9 

najbcgatazych ludni w Stanach Zjjedno- 
oaooych Richard Ka®g Mefion adoptował 
w tych dnioch diwwniesięca&ego cKlop 
ca, którego na-zwieioo trsymane ye»t w 
tajemnicy, ale którego rcdaaee sę podoi) 
mo bardzo biedni. Chłopiec ten Manie się 
spacŁk»oi e>r<ą olbrzymiej fortainy Mebo- 
nów, obejmującej kilka baroków j olbrzy 
mie przedsiębiorstwa przemysłowe, ko 
palnie, koleje, fabryki i td.

Richard King MeBon, jest bratankiem 
zmarłego przed kiHcu laity sekretarza 
skarbu Andrzeja MeBane. W obu liniach 
Mellerów jest kilka córek, ale nie ma 
męskiego potomstwa, stąd motywy aóo 
pcji. Warto dodać, że gmpa Mehor.ów 
posiada- fortunę, oszacowaną &a 780 
milionów dolarów (Lkoło 4 niiAiardy

Niezłomne stanowisko
SPOŁECZEŃSTWA ANGIELSKIEGO

Niedzielne pisma londyńskie w ocenie 
sytuacji europejskiej n>ie tają jej powa
gi, wskazując na połowę sierpnia jako 
na nowy moment krytyczny. Gksy p am 
niedzielnych odawierciaidłają determrna 
cję społeczeństwa angielskiego, któr*  
gotowe jest do najwyższych ofiar w e 
bronie pokoju. My w Aragii; ktbimy roe 
wiązywać nasuwające się trudności n3 
drodze pokojowej — pisoe „Ofoseruer", 
ale jeśli ktokolwiek narzuci światu roa- 
3trzygn«ęcie zbrojne, będshe miał prze 
ciwko soibie całą naszą siłę zbrojną.

„Sunday Times" podkreśla wyerłek 
dokonany w -Anglia w daiedaimie ro»t»u 
dowy floty i lotnictw*.  Tak flota angiei 
ska jak i lotnictwo znajoują aię w ata- 
nM najwyższej gotowości — stwierdź 
tygodnik i kończy swój artytaul jak*  
swoistym dła ucha polskiego hasłem: 
„Czujny, gotowy i zjśdnoc-zoay jeet 
ród angielski**.  Rzucone nad Warią haał0 
o cajuj-oej gotowości odbiło się echen" 
nad Tamizą.

Obrona portu
LONDYŃSKIEGO

Jak podkreśla jeden z wybitnych rze 
owoznawców na łamach prasy angiel
skiej — wydane przez władze ang etokto 
zarządzenia p zeciwlotn-icBe j ochrony 
najważniejszych punktów Londynu 
stały wykonane szeoegółowo, dunękś ci? 
mu np. port londyński położony przy 
ujściu Tamizy jest całkowicie zabezpie
czony przed atakami z powietrza. 
Wzdłuż wybrzeży Tamizy na dliugoe^ 
110 km ciągną się stanowiska baterii 
przeciwlotniczych j stacje p dełuchow*  
które uniemożHiwaą nalot nief-^yj® 
eieWti.

temków.

Jak żandarm niemiecki
błagał o życie—czeskiego fryzjera

Jednio a. nięlegataiych narodowych I stępujące zderzenie, 
pism caeskich, wychodzących „w pod-1 dzisiejsoe naetaoje w vxcewtv-^nv:aiwaiui 
ziemiach." DsotelutoTatu, wraytacaa | Do frjwjnra na robobmo^wa HTsaó-,

■, -1 - -. __  ___ ‘ł charakteryzujące
pod-1 dzisiejsze nastroje w Gzecho-Morawach

Wypadki przy pracy
W fabryce Hulczyńskego uległ po.łuei^d0 

nog. przy pracy Eugeniusz Kłaaa. Prze* 1*'  
zsonc go do szpitala Ubeap.eezaiai w S*"  
ino-wcu.

W kopalni Czeladź zaś nrial miejsce wj?**  
aek Stamania nog. przez grónłsa SŁantsł*'**'  
S-wężyka, którego karetka p gotowia sd* ’*'  
zła do szpitala w Sosnowcu.
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Doskonale uzbrojona armia

Możliwości wojenne Polski
w oświetleniu niemieckiej prasy fachowej

Wojna nerwów, trwająca od szeregu 
Zgodni, doprowadza do coraz ezę-
stezych enuncjacyj propagandy ni emi e 
ckiej, starającej się wmówić w opinię 
Publiczną świata, że na wypadek kon
fliktu zbrojnego Polska aie jewt groź
nym przeciwnikiem. Zarówno megafo 
ny p. Goebbelsa w Rzeszy niemieckiej 
jak i p. Forster i jego zwolenndey w 
Gdańsku przepowiadają „błyskawicz
ny' przebieg wojiny z Polską — oczy w i 
śpię zakończonej zwycięstwem Rzeszy 
Upojeni dźwiękiem własnych słów pa
nowie ci -nie cofają nawet przed twńer 
dzendem, że wojna z Polską może być 
kwestią conajwyżej kilku tygodni.

Ale w tym chórze saimozachwytu nad 
własną mocą słychać również głosy od 
mienme. Głosy poważniejsze, że pocho
dzące z fachowych kół wojskowych 
względnie opublikowane przez fachową 
prasę niem ecką. Z tych rzeczowych 
wypowiedzi niemieckich wynika, że 
zarówno niemieckie koła wojskowe jak 

niemiecka prasa fachowa zdają sobie 
doskonale sprawę z możliwości wojen
nych Pofeki i na wypadek konfliktu 
liczą aię z Polską jako bardzo poważ
nym przeciwnikiem.

„M.łtar Wochenblatt" (nr. 47 z 19 
ttaja br.) pisze m. ón.; „Polska posiada 
dobrze wyszkoloną i doskonale uzbrój o 
»ą anmaę i dysponuje bogatymi środ
kami pomocniczym?'.

Organ armii aiemdeotóej „Sddaton- 
hla.tt“ stwierdza w swym numerze z 
du. 20 maja br., że „polsk przemysł 
już dmisiaj jest w stan.e zaopatrywać 
swą anmaę w broń ręczną j maszynową. 
Produkcja dział polskich oraz amunicji 
do nich jest daleko posunięta w dotych 
Czasowych przygotowaniach i całkowita 
samowystarczalność Polski w tej dzie
dzinie zostanie osiągu ęta już w najbliż
szym czasie.

Polska uniezależniła się od zagranicy 
*■ zakresie przemysłu lotniczego — w 
zadziwiająco krótkim czasie.

Punktem centralnym rozważań żarów 
ho niemieckich kół wojskowyh jak i nie 
taieoikiej prasy fachowej jest moedwość 
odcięcia Polsce dowozu od strony morza 
8dyż — jak twierdzi prasa niemiecka 
(„Frankfurter Zeótung") „ndamńecka 
flota nie dopuści do Gdyni nawet lodź- 
tybaakiej". Teoretycznie było by to moż 
li wym, gdyby wojna morska miała się 
toczyć wyłącznie na morzu Bałtyckim 
i gdyby nie wchodziły w grę różne kom 
oinacje strategiczne. Ponieważ jednak 
& y marynarki niemieckiej na wypa
dek konfliktu będą musiały skoncentro
wać się nie tylko na morzu Bałtyckim, 
l^st rzeczą conajmnriej wątpliwą, czy 
flota niemiecka będzie mogła zachować 
dostateczną swobodę ruchów ażeby blo
kować Gdynę. Jest rzeczą w każdym ra 
^e charakterystyczną dła zmiany nasta 
h ienia niemieckiej prasy w stosunku do 
bolskich możliwości wojennych na nasta 
hienie obronne, że wyżej wspomniany 
cytat mówi tylko o „niedopuszczeniu 
^''ar.sportów do Gdyni".

Fachowi sprawozdawcy niemieccy

W sierpniu
1»U ROKU

2 sierpnia 1914 roku samolot francuski 
‘ttAżyl nad okolicą DieuteSarrebourg, zrauca 

tysiące odezw przeznaczonych dla Alsat- 
^ykć>w j Lotaryńczytow. Policja niemiecka 
*«ała z furią posiadaczy odezw i przepro
wadzała rewizje w poszukiwaniu ulotek. Nie 
T^drzy mieszkańcy Lotaryngii przechowują 
]5®zc2e do dzśBiaj egzemplarze odaww nissly 
'*ka>  jui rzadkich Oto, eo głosiły odezwy:

,.We Francji wszystkie partie zapomniały 
dzielących je róinieach i stworzyły współ 

*** front".
vMołxJH®acja odbywa się w spokoju, po- 

zWku i w atmosferze zaufania.
•Podejmujemy świętą wojnę"

j -.Naród francuski poendei waase krzywdy
Bezymestie Alzactfi i Loinryngń' wyzwolę 

oczetewane i upragnione od lat ezter-

jr^iedi iyje Atanejs — Lotarymrrs! Niech
Francja?

bandao poważn e ’aniają zarówno moż-
liwości Połskj na -attyfcu jak i obronne 
znaczenie Gdyni.

„Deuhsche Wehr" z nr 16 z dn. 18 
kwietnia br. pisze n& ten temat: „Wiel
ką pozycję w rachunku rozbudowy Pol
ski stanowi Gdynia, będąca istotnie wy 
sificiem, wywołującym zdumienie, rozbu 
downa umocnionego rejonu n® wybrzeżu 
a wreszcie budowa portu we Władysła-

Ukryty cel
antypolskiej propagandy

doniesieniach z Berlina awracają przede 
wszystkim Uwagę, ie wszczęta od ni®” 
dzieli,gwałtowna propaganda antypolska 
ma niewą/tp&włe jakiś ukryty ceł i Za-

Wyzywający ton prasy niemieckiej 
nie ustaje. Kampania antypolska wyma
ga się.

Wyraźne instrukcje eo do tez, jakimi 
operować mają publicyści niemieccy, 
wynikają jasno z jednobrzmiących pra
wie w całej prasie zdań i zwrotów, jak 
np.: „Rzesza w ciągu kiłku lat usunę
ła pokojowo szereg „zarzewi wojen
nych" w Europie i potrafi eię załatwić 
i z tym ogniskiem" (mowa o Gdańsku).

Mocarstwa aachodrnie wińmy jak naj
prędzej zrozumieć. że podtrzymując Pol 
sfcę, igrają z ogniem".

„Voełk sch«r Beobaehter" w jednym 
z licznych antypolskich artykułów, opa
trzonym olbrzymim tytułem „Nowa 
polska prowokacja", po kilku inwekty
wach, które weszły w zwyczaj prasy nie 
mieckiej, w dalszych zdaniach określa 
w sposób znamienny taktykę, która 
stosowana będzie przez Rzeszę na tere
nie Gdańska i zapowiada poprostu dal 
s®e incydenty.

„Angiiff" pnzyznaje z ukrywanym 
żalem, że Francja i Anglia „rozumieją 
stanowisko Polski".

Sam fakt wszczęcia szalonej propa
gandy antypolskiej w prasie niemieckiej 
przy jednoczesnym spokojnym tonie 
prasy polskiej — aż nadto wymownie 
świadczy, kto w danym wypadku jest 
stroną zaczepną.

Rozumie i ocenia dobrze wytworzoną 
sytuację także zagranica.

Korespondenci pism zagranicznych w 

Cyniczny list Ribbentropa
Gdańsk — jako odskocznia

całą Europę wschodnią za swój „Lebem- 
sraum", a zagadniene Gdańska traktują 
jedynie jako odskocznię i pretekst do 
uzyskania hegemoni: w Europie.

To pierwsze bedaj oficjalne zdewoa- 
lowanie istotnych intencji Rzeszy sta
wia w jasnym świetle jej agresywną 
postawę wobec Polski i tłumaczy w Rpo 
sób dobitny o co się toczy walka: nie o 
Gdańsk, lecą o hegemonie Niemiec, a 
tego dotychczas, jak uczy historia, nie 
udało się uzyskać żadnemu państwu.

Jest jasne, że urzeczywistnienie za
mierzeń niemieckich postawiłclby przed 
Anglią i Francją już nie obronę ich roli 
politycznych, ale obronę własnego gtanu 
posad^nia.

Korespnodent ATE drwSaduje się z 
najbardziej wiarogodnych źródeł s®waJ 
carskich, że przed niedawnym czasem 
odbyła się wymiana listów ponniędży 
minstrem von Rjbbentropeim i mini
strem Boninet‘em w związku z zagad
nieniem Gdańska.

W liście swym, wysłanym w połowie 
lipca rb. min. von Ribbeutrop, orną 
wiąjąc zdecydowaną postawę Francj 
w sprawie Gdańska, przestrzega w tonie 
stanowczym rząd francuski przed mie 
szaniem się do spraw Europy wschod
niej, stwierdzając, iż jest to domena 
Niemiec, które jedyne są powołane do 
regulowania stosunków w tej części 
Eurcpy. Znaczy to, iż Niemcy uznają

35 Kongres Unii w Oslo 
radzić będzie nad sprawą pokoju

W roku bieżącym upływa 50 lat od
założenia w r. 1889 w Paryżu Unii Mię 
dizyparlamentarnej przez znanych pa 
cyfistów: Anglika — Williama Oreme- 
ra i Francuza — Fryderyka Paesy.

Działalność Unii Parlamentarnej w 
okrewe przed wielką wojną skupiał”, 
się dokoła zagadnienia organizowan a 
międzynarodowej współpracy oraz sy
stemu międzynarodowego arbitraż’’.. 
Prace Unii przyczyniły się znacznie do 
zwołania konfereocyj haskich w spra
wie pokoju, których wynikiem było u- 
tworzenie Stałego Ttrybunału Arbitra
żowego.

Od r. 1921, tj. od chwil; pierwszego

Kongresu Unii po wojnie, przedstawi
ciele parlamentu Polski wybitnie pracu 
ją na tym terenie międzynarodowym, 
a sprawy polskie znajdują należyte o- 
śwletlenie na tym forum.

Unia Międ-zyparlamentatrna jest wol
nym związkiem kilkudiziesięciu parla
mentów świata.

Na czele Unii Międzyparlamentarnej 
stoi od g-zeregu łat Belg, b. premier 
hr. H. Carton de Viart. W skład naj- 
wyższej władzy — Komitetu Wjkona- 
wczego — wchodził do niedawna mar 
szalek Sejtau prof. W. Makowski, prze
wodniczący potekiej grupy Unii, ustę 
pojąc wobec uęCytwu kadencji.

wowae, służącego za ochronę (ą.krzytfiową
Gdyni".

Z tych kilku przytocoon-ych powyżej 
głosów prasy niemieckiej wynika jasno, 
że rozsądn ludzie — których nie brak 
nigdzie — doceniają powagę niebezpie
czeństwa jakie kryje w sobie ewemtual 
ny konflikt zbrójmy 7. Rzeczypospolitą 
Polską.

powiadają dalsze wzmożenie akejii prze 
ciw Polsce.

Oiekaiwe uwagi czyni korespondent 
angielskiego „Manchester Guardżam", 
który stwierdza, że choć spór gdański 
nadarzyć może okazję do wojny nie
miecko - polskiej, nje będzie jednak jej 
przyczyna.

Niemcy uważają Polskę za przeszko 
dę na drodze do dalszych podbojów i do 
póki ta przeszkoda istnieje, Niemcy nie 
mogą — jak to stwierdza korespondent 
— posunąć się dalej na wschód Europy.

Dalszym rozwinięciem tej samej my
śli jest wywiad: p. Forstera, udzielony 
specjalnemu sprawozdawcy pisma „Dai
ly Express“. Forster przyzna! się, że 
Niemcom chodzi o przywrócenie granic 
przedwojennych na Wschodzie, czyli 
bez osłonek wskazał on na agresywne 
cele polityki niemieckiej.

Korespondenci pism francuskich — 
stwierdzając pewme odprężenie w Gdań 
sku — zgodnie podkreślają istnienie ja 
kiegoś ukrytego celu w nowej fali anty 
polskiej propagandy w Niemczech i na
wołują opmię we Francji do jak naj
większej czujności.

Dziennikarze francuscy przypusccz.’:- 
ją, że najbliższy okres powinien przy
nieść wyjaśnienia 00 do tego, w jakim 
kierunku pójdzie decyzja kanclerza 
Hitlera.

Od ^'go sierpnia 

POJEDYNCZE PARY 
OBUWIA I POŃCZOCH

ZA BEZCEN
Nadzwyczajna olc«z|a, 
aż do wyczerpania zapasów

KATOWICE, iw. Jana 1, CHORZÓW. Wolnoid 18 
SOSNOWIEC, 3-8o Ma|. 23

Znajomość Polski i epraw pdskjch 
konstytucji polskiej i prawa bukieto
wego, spotęgowanie Tro^umetoa pol
skich żądań kolonialnych i surowco
wych, zasad polskiej połityfe ■zagramcz 
•nej z jej naczelną dewizą „nic o nae 
bez nas", prawda o sprawach mmej- 
saości. potędze gospoiarczej, uporząd
kowanej walucie i sytuacji finansowej 
o gotowości bojowej — tych eto pro
blemów pogłębienie propagandę przy 
niosły wystąpienia polskie na terenie 
Unii Międzyparlamentarnej w ostat
nich czasach.

Tegoroczny 35 Kongres Uftii w Oskz, 
odbędzie się w warunkach wyjątko
wych ze względu na sytuację między
narodową.

W wirze zdarzeń
Z Grecji sprowadzone 
do Berghof pod Ber- 
ohłtesgadem, letniej sie
dziby kanclerza Hitle
ra olbrzymie bloki mar

Zielony w 
białe żyłki

muru zielonego w białe żyłki. Marmur 
ten przeznaczony jeet na budowę w«pa 
niałego basenu pływackiego.

Przy okazji stwierdzić należy, iż kan 
clerz Htler nie umie pływać i basen 
zdaniem prasy paryskiej, przeznaczony 
będzie dla gości j dla nauki pływa na 
kanclerza HitlerS.

Wyprzedaż 
Ligi Narodów

Między przedstawicie
lami rządu szwajcar
skiego a sekretariatem 
gem. Ligi Narodów na 

wiązane zostały ostat
nio rokowania w sprawie nabycia przez 
rząd federalny radiostacji nadawczej, 
będącej w posiadaniu Ligi.

W pocizątkowej fazie rozmów ujaw
niły się różnice zdań co do wysokości ce 
ny, jak słychać jednak obecnie os ągtnię 
to zasadnicze porozumienie 1 zawarcie 
transakcji oczekiwane jest w najbliż
szym czasie.

Jednym słowem następuje wypraa- 
daż Ligi Narodów.

" Do Monastyrca, pow.
Po 25 stryjski, powrócił Jan

1 ł h Sywka, który w 1914
latacn r rozpoczął kampanię

------------------ wojenną w wojsku au
striackim.

Ranny pod Kraśnikiem dostał się do 
.niewoli. Po wyzdrowieniu pracował na 
wgi, gdzie zastał go przewrót bolszewic 
ki. Za krytykowanie ustroju sowieckie
go w stanie nietrzeźwym został Sływka 
skazany na 10 lat więzienia. Udało mu 
się zhiec po 6 latach do Chin. Ostatnio 
wojna japońsko - chińska. w czasie któ 
rej stracił cały swój dorobek, zmusiła 
go do powrotu.

Po rocznej tułaczce przybył do kraju 
W Chinach został ranny przez odlamk, 
bomby samolotowej.

Od Bałtyku 
odepchnąć się 
nie damy!



Do prastarej siedziby w Tyńcu
powracają OO Benedyktyni

Negwi^kwaa dość aakomwków w Tyń
cu wynosiła około 90. Od 16 wjefcu do 
-wczętkn ub w pr&wwteb oni pimna- 
^jum. Powstałe w ciągn lat ®uwiej ich 
bytność,; vr Tyńcu skarby w postaci 
sprzętu kościelmegotfWiotokó, dyplo
matów i rękopisów — przedstawiające 
nieocenione wartości, nacechowane przy 
slowiciwymó formami kuttur pracy bene 
ijyktyńskiej, uległy niestety Kazmym u- 
szkodzeniom. Tynieckie kielichy, rełijc- 
w-arze i paremtnty były prz.echowy wa 
ne w katedrze tarnowskiej. Bibliotekę 
w r 1819 r. wywieziono do Lwowa, 
gdzie wcietona do bibiiotefc unńwerBy 
teckiej przetrwała bombardowane au
striackie w 1848 r. Dyplomaty klasztor 
ne zostały opublikowane drukiem przez 
profesorów Kętrzyńskiego i Smółkę.
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| Restauracja „ADRIA” JOfflir?? |

Duet SANDRA po powrocie z zagrani cy

Przemiłe

Siostry AMERY w swoim urozmaiconym reperuane

1
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Sgj ZAGŁĘBIA
Orkiestra pod batuta Janusza Lebeckiego

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNBG3 SLĄSKA

KALENDARZ DNIA

11
sierpnia

Piątek
Zuzanny i Włodzimierza 
JntM>: Klary
Słońca wsch. 4,11, zach. 1911
Księżyca wsch. — zach. 16.0

KRONIKA HISTORYCZNA:
1569 Zatwierdzenie U ni Lubelskiej
1702 Wojska szwedzkie Karola XI zajmują 

Zamek na Wawelu
1831 Gen. Skrzynecki wodzem powstania 
1919 Proklamacja Republ-kf Niemieck c '

PRZYSŁOWIA:
Sierpień pogodny
W nom przygodny.

Wypadki przy pracy
Pracownik firmy Ozechowsk Fran

ciszek Matuszek w Sosnowcu, w czacie 
pracy uległ arroemu poparzeniu nóg 
kwasem.

Matuszka w stawie groźnym, po udzie 
laniu p;erwsaej pomocy, odwieziono ka 
retką pogotowia do szpitala Ubezpi®' 
czaJni w Sosnowcu.

Józef Nawrot, zatrudniony * fał»T 
ce Larprechta, w caasie ładowania eke 
pedycji upuścił sobie na nogę rolę 250 
kg papieru, łamiąc ją w dwóch miej 
scach.

Nawrota odwieaono do aopiteła.

iziś

n. ebtulm -

SMS GAZET i CZASOPISM
===== RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ =====
ORAZ PORADNIK REKLAMOWY NA ROK t939/4O

Waiystkla pisma w Polaca. Ookładfta adrssy wydawnictw 
Nazwiska wydawców I redaktorów - ceny ogłoszeń, prenumeraty I I. P- 
orez pisma polskie w Ameryee I Innych E<o|ech- 

Nakładem: ,

gł**  ogiPggN TEOFIL PIETRASZEK
WRBSZaWA. MARSZ.rtKOWSE*  115 TEL 590-72. W7-73 1609 7*



Wr Z2V „KCTKTBK ZACHODNI*" piąfceK Tl scarpnła 1989 roku

MINĘŁO 25 LAT.•••
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*CQC4e ppłk. Nowaka, który przywiózł zgodę 
a«etzta ckiej na/rarinej komendy anni; na o- 
kótae zasady organizacji Leg:onów Polskich 
Obrani na plenarnym posiedzeniu posłowie 
Sejmowego Koła Polskiego poa-zięli jodao- 
lł>yśtaą uchwałę, powołującą do życja Na~ 
c’elny Kmitet Narodowy oraz Legiony Pol
skie. Uchwała ta bnzmała:

J. Połączyło na6 wszystkich w tej donio
słej chwili dziejowej to gębokje pirzeAwtad- 
c®enie, że zjednoczenie wszystkich str-m- 
hictw polskich w czasie toczącej sję wojny 
itat konieczne.

Tylko całość Polski, mogącej obecnee głos 
tabraó zdoła skupić wrzystkeh Polaków, 
'dolnych do noszenia, broni, do zwycięskiej 
"alki z Rosją

Tylko Jedność zdoła zgromadzić zasoby ma 
■‘eriałne, potrzebne do zorganizowani*  pol- 
*k;ej siły zbrojnej, która wkroczy na ucięte 
te ziemie polskie dla wyzwolenia ich s pod 
larzrna carskiego.

Aby tę mvśl jedności narodu w czyn wpro 
*adzić, jednoczę aię n» wezwanie Ko'a pol- 

ego dotychczasowe odrębne organizacje: 
ćienibnalmy Komitet Narodowy i Komisja 
Skonfederowanych Stronnictw Niepodległoś
ciowych oraz te grupy, które do żadnej z 
‘Ych nganizacyj nie należały, tworząc Na- 
c*ełny  Komitet Narodowy j uznając ten Ko- 
*t:tet n>a najwyższą instancję w zakresie woj 
skowej. skarbowej j poetycznej organizacji 
strojnych sił potekich.

Kataa x grup składa Wyraźne, puHietne 
"świadczenie, że z chwilą utworzenia Na- 
szełnego Komitetu Narodowego,, przfrsta-je 
•tn-eć rząd narodowy, ogłoszony w dmu 3 , 
’ienpn£a 1914 r. i że w przyszłości nie podda 
** żadnemu tego rodzaju tajnemu Zwiąako- 
*.5 nłeutworzonemu za wepólnym porożu 
'hieniem Naczelnego Komtctu Narodowego 
* organizacjami w Królestwie.

Stanowienie o politycznych sprawach Kr-5 
'aetw*  Polskiego może nesrtąipdć tylko w 
taoro®utn enu z organizacją w Któłestwie 
^olgkim. zbudowana na podobnych zaaadsch 
*o organizacja wspólna w Galicji

H. Na podstawie tego Zjednoczenia przy- 
^ępuje się do utworzenia aa rzee dwóch 
legionów połskich, jednego w zachodu oj 
drugiego we wschodni ej Gałicgi, pod komen- 

polataj opierających się na istniejących i 
zbrojnych organizacjach polskich.

Oddz aiy polskie użyte być mają do walki 
^zeclw Rosji na ziemiach polskich w związ- 

z Monarchią austriacko-węgierską. ,
Wiszjwcy walczący w szeregach oddziałów 

Mskich muszą mieć prawa kombatantów il; 
^saą otrzymać uzbrojenie i wyekwipowanie 
*°Ó»k regularnych. * oddziały obejmowi 
*<nny wszystkie gatunki broni.

Komitet Naczelny wejdź e w porozumienie • 
* rządem Monao-chii austriacko . węgierskiej 
*>raz Naczelną Komendą Wojskową Armij a- ■ 
'*®triackiiei  celem utworzenia naczelnego do- 
*ńdzbwa ned legonami i omówienia stopnia 
^koóci jeh zależności od Komendy Naczelnej 
*r®*ii  austriacko-węgierskiej.

Istniejące obecnie komendy nad odd siała - 
wojsk polskich w Królestwie, oraz nad od 

Ciałami, organizującymi się w Gilicji, pozo 
sta<ją w mocy ad do ostatecznej decyzji Na- 
eMnego Komitetu Narodowego.

Hi. Dotychczas istniejące instytucje skar- 
/**e  olewają się w jeden „Polski Skarb We 
ł*nny"  pod zwierzchnictwem Naczelnego Ko 
"'itetu. Narodowego.

IV. W skład Naczelnego Komitetu Narodo 
- ^go wchodzą pod przewodnictwem prezesa 
, °la Polskiego, dr*  JuPneza. Leo, z wazy»‘- 

grup politycznych pp.:
Tadeusz ' eftaki (centrum k»ns.), zastępca

Stanie a . K*snńca  (j. w.), Witold ks 
/'Ąrtoryski (j. w.), zastępca Andrzej ks 
^bomirski (kons. podolski!). Ignacy Daszyn 

(soc.-dem.), zast. dr. Zygmunt Marek 
J*n  Dąbski (lud.), zastępca Anrzej 

'®dn awaki (j. w.), dr Ludom ) German 
J ) zast. dr Władysław Stesłowiez (j. w) 

Hudec soc. dem.) zast. Artur Haus- I 
(*r (j. wj, dr Władysław Leopold Jaworski 
(I n8. krak.), zast. dr Tadeusz Starzewski 
( ■ *.),  Józef Nauman (sibron. mieszcz 
jl.0*-),  zsst. Edmund RiedJ (j. w.)„ Leon 
Y Pieniński (kons. pod.) zaat. dr Aleksander 
j0®*!  (j. w.) dr. Szymon Przybyło (ład. gru 
/ Stapińskiego) zaw. Franciszek Wójc k 
(/*■),  dr Jan Rozwadowski (naród, de- 

»ast. Stanisław Głąbi taki (j. w.), Ale- 
5t*’lder hr. Skarbek (naród domolcr.) z*s ‘. , 
j^hisław Grabek (j. w.). Konstanty Sroko 

(dem.), zzst dr Roma® Krogulsk; (j. 
t ’ . dr Ignacy Steinhaus (kons. lcrak.). 

Józef Sarę (J. w.), HiipoKt Śliwiński

W oaiegdąjszym ntimerae „Dziemkika 
Ustaw “ ogłośaona została dowiosia ueża 
wa o sądach ubezpieczeń społecznych. 
Realizacja tej ustawy będzie mrała po
ważne lanaczende dla ubezpieczanych 
' szygtkich kategoryj.

W myśl tej ustawy do d^a 1 kwiet
nie 1940 roku zorganizowane będą okrę
gowe sądy ubezpieczeń i jako instancja 
odwoławcza — trybunał ubezpieczeń 
społecznych w Warszawie. ,

Sądy ubezpieczeń, po z& tym, że będą 
s ----- ------ ... . --------- rozpatrywały sprawy, wynikające z na-
“nsAa. demokr.). sa*t.  Wladys.aw Sikorski dzoru nad instytucjami ubezffii ecień &po

(j. w), dr Stansław Strotakj (naród, de- 
mokr.). zast. dr Stefan Surzyck; (j. w), 
Zdzisław hr. Tarnowski (kons kraH), aist. 
Stanisław hr. Badenii (j. w.) dT Bolesław Wi 
cherkiewjcz (ehrześc. demokr.), zast. X. Ir. 
Józef Zajchowski (j. w.), Wincenty Witog 
(łud.) zast. Władysław Długosz (j. w.), Ed-

Ulgi dla właścicieli nieruchomości 
przeprowadzających inwestycje 

dla celów oplg
Zwiąs&i właścicieli nieruchomości za 

biegały u rządu o ulgi w robotach remom 
tow-ych. powołując się ne konieczność 
poczynienia niektórych mweetycyj dla 
celów obrony przeciwlotniczej i przeciw 
gazowej.

Zabiegi te odniosły częściowo sfcuftek, 
?Ayż Miirristerstwo Spraw Wewnętrz
nych zawiadomiło specjalnym ofcółnd- 
kiem wojewodów jż właściciele nierucho

rejestracji fachowców?
Na podstawie rozporządzenia Rady 

Ministrów rejestracji fachowców, która 
trwać będzie od 16 sierpnia do 28 wrze
śnia br. pie podlegają:

wojskowi, diuchowini posłowie i sena
torowie, sędziowie j prokuratorzy, 

fumkcjona.riiu6ze państwowi i pracow
nicy przedsiębiorstw państwpwyeh: 
(PKP, Polska Poczta, Polski Monopol 
Tytoniowy, Państwowy Monopol Spiry
tusowy, Polski Monopol Sdny. pracowni 
cy instytucj i Ubezp eczeń Społecznych, 
Funduszu Pracy, Francusko-Polskiego

Fryzjerzy chcą golić w niedziele
Memoriał do Min. Spraw Wewn. i Opieki Spoi.

Jak arię dowiadujemy, cechy fryzjer
skie postanowiły ponownie wystąpić do 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz 
Ministerstwa Opieki Społecznej, o wy
danie zezwolenia na otwieranie zakła
dów fryzjerskich w niedzielę i święta 
w godzinach od 8 rano do 1 popoł. W 
obszernym memoriale, jaki w tej spra 
wiie będziie zredagowany, zainteresowa
ne organizacje podkreślają, że golem e 
jest dla człowieka kulturalnego nie 
mwiej ważne niż spożywanie posiłków. 
Jeśli więc otwarte są restauracje, zwtrttd 
mające kelnerów w święta, tak samo 
mogą być otwarte zakłady fryzjersk a, 
zatrudniające pracowników. Zresztą 
jeśli chodzi o zatrudnienie pracowników 

BOLCIO KAMIŃSKI (znany humorysta) ze swroją partnerką 
KRYSTYNSKA w swoim przebojowym repertuarze 
URBAŃSKA w tańcach charakterystycznych
POLARI w tańcach klasycznych

występować będą od dnia 1 sierpnia r. b.

w [afe-UBSlaoraiil „savoyw w Sbsiwcd
Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

BOLCIO KAMIŃSKI popisywać się będzie codziennie od godz.
20.30 i w Kawiarni „Savoy“ przy cenach normalnych

Na werandzie ceny dzienne do godz. 24-ej, od dnia l.VIII 1939 r.

teczfflych i spory pomiędzy inwtytuojami 
ube^ń-ecaeń społecznych, roaertrsygąć bę 
aą także spory, powetaje pomiędzy ubez 
Pieczonymi * ubcąpieczatoiami aąx>łecz- 
nymi. Doty ?hczae nie byto instybucjd tarze 
cieg, do której ubeźpieoaany mógłby 
kletoweć swe prweneje ; skargi; z który 

iył zmuszony zwracać sję za pośred 
nictwem tejże uberp.tCiaJn ąpałecianej 
dc ZUS.

Sądy ubezSJtotreń, stawow^ąe czynnik 
zupełnie n>ieeaieżny, roz^trEyigać będą 
wszystkie sprawy w taki sposób, że nie

będzie e» budź# żadnych zastrzeżeń 
ubezpiec*onyxh.  Wpłynie na to przede 
wsaystkrrn skład sądów. Trybunał sąózą 
cy składać arię będzie z sędziego ®swo- 
dowego i dwóch ławników, przy czym 
jeden ławnik będzie zasiadał w sądzie 
z ramienia ZUS, a drugi z ramienia ubee 
pieczonych.

Sądy dEiałać zaczną we wszystkich 
sprawach, z wyjątkiem ubezpeczenda r®- 
bofbników na wypadek bezrobocia z dn- 
1 kwietnia 1940 roku tj. od nowego ro 
ku budżetowego, a W tej jednęj sjzra 
wie — od 1 kwietnia 2941 roku.

Skargi i pretensje ubezpieczonych

mund Zieleniewski (demokr.), zast. Jan Kan 
ty Fedorowicz (j. w.)

V. Naczelny Komitet Narodowy wybiera 
wydział załadowczy. Naczelny Komitet Nd 
rodowy dziel: się na dwie sekcje: krakowską 

lwowską z których każda zarządza auto
nomicznie .w działach: organizacyjnym. woj
skowym ; skarbowym".

mości, inwestujący dła celów OPL są 
zwolnieni od:

1) mycia fasad domów matowanych 
oSejno,

2) mogą budować oparkandenńa ze 
szJtaf?<t drewmaamych,

3) mogą powstrzymać remonty fasad 
nieruchomości chyba, że remonty te są 
bezwzględne koraiecane z uwagi na bez- 
pieczeństwo publńczne.

Tow. Kolejowego SA w Paryżu, komu
nikacji lotniczej, lotnisk użytku pubŁwca 
nego, urządzeń bezpieczeństwa j żeglu
gi powletranej).

personel obcych urzędów konsular 
nych i ich rodzriny, z obywatelstwem 
obcym,

zawodowcy: bieliźniarze, cholewkarze 
cukieraicy, farbiarze futer, fryzjerzy, 
garncarze, introlngafborzy, kapełósznicy, 
koszykarze, krawcy damscy i męscy, 
pasmamteryjnicy, perukarze, piernikarze 
poałótniey, me-błar^, rzeźbarze, szewcy, 
szmraMeroe i szmuklerze - hafciarze.

— eo byto głównym dotychczas szkopu 
tern — aainteresowane organizacje pro
ponują, iż w niedzielę i święta będą za 
trudndały tylko bezrobotnych fryzjerów 
W ten sposób ust»wa o wypoczynku 
świątecznym nie będzie naruszona w 
stosunku do stale zatrudnionych pracow
ników, a równocześnie doraźną pracę 
znajdą bezrobotni.

Jako motyw przytaczają jeszcze orga 
nizacje fakt. że. mimo najsurowszej 
kontroli, w dalszym ciągu czynne są w 
nedańelę pokątne fryzjemie w mieszka 
niech prywaitnych, co stwarza bardzo po 
ważną konkurencję dla zakładów opta 
eających p^d^tki i w®ze*kae  świadczenia.

Zamach samobójczy
STRAiNKA NOCNEGO

Wacław Oembrzyński z SosnowK® 
(Tatrzańska 22), strażnik Towarzystwa 
Ochrony Mienia, strzel? do siebie z re- 
wcłwwu w cełu samotoójozytn.

Ciężko radnego Cembrzyńskńaw od- 
Ańeaiono do sap^ala UbeŁąk^caaini S|M 
łeczmerj.

Przyczyn/. zamachu samobójczego iria 
znana.
X OFIARA NA FOX*In4  Maciej Talko-1'o 

rzecki w Dąbrowę wpfeejł !5 ’ Banka 
Udzi*ł.  w Dąbrowie aa FON aamtasr kwia
tów na trumnę ftp. E*M>ety  Bia<ta>wsłdą|.

PHOGRAM RADIOWY
PIĄTEK 11 SIERPNIA a.

5.00 Pieśń poranna 5.08 , Dzień dobry" — 
pogodny montaż z płyt 6/95 GłwiM atyaa 
6.50 Muzyka z pyt 815—8.50 Kłopoty '« -a 
dy: „Trudne wakacje" *— dialog oprać. dr. 
Zofii Kozłowisk ej-Wojoiechowskioj 11.57 Sjr 
gnał czasu i hejnał 1305 Audycja południo
wa. 13.50 Muzyka obiadowa w wyk. Orkie
stry Rozgłośni Katów ckięj 14.46 Płyn’omy 
na spotkanie Wagnera—zdobywcy trzech e- 
ceanów—pogadanka dla młottejeży wygłosi 
Andrzej M.łosz 116.45 Wiadomości gospodar
cze te 10 Pogadanka aktualna 16.20 Utwory 
skrzypcowe w wyk. Antoniego Saaf-ank*.  
Przy fortepianie Karol Szaf ranek 16.46 Hot- 
mowa z chorymi ks. kapek.na Michała Rę
kasa 1700 Sport ■ turystyka—pogadanka » 
oprać. Stanisława Ziemby 17.10 Muzyka po. 
pulami w wyykort ilu owflc mity Gwn.re.-twa 
Hnabła Renaald w Sosnowcu pod dyr. Antonie 
go Zamorskiego 18.00 Wiosna £ lato w pe- 
śni polskiej. Recital śpiewaczy Hanuy Łjsa- 
kiewjcs-MoIicldej 16.25 Kwartety Beethovę- 
na — cykl — płyty 19.00 Z cyklu: ,3’sn. 
Klechda. Legenda" Dwaj bram ni" — legen
da indyjska ze zbioru Artura Górskiego 
(Audycja ogólnopolska z Katowic) 19.20 
Transmisja z żeglarskich mistrzoetw Euro
py ar Orłowie. Sprawozdawca Bogusław Ka- 
1 tak) pracz Toruń 14.35 Przy wieczerzy 
20.00 Wadomości w języku słowackim 2005 
Wiadomości w języku czeskim 20.15 Wiado 
motał w języku niemieckim 2026 „Higieaia 
obór mlecznych podstawą dochodu rotnika" 
— pogadanka weterynaryjna dr*.  Karola Ra 
fińskiego 20.35 Wiadomości aportowe 2100 
IG audycja z cyklu: „Duetracja muzyczno 
de utworów scenicznych" 22.15 Medytacjo 
Mozrtaigne: „Filozofować znaczy uczyć ,«ią

Po wizycie Piotrusia w cyrku
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Powiatowe zawody strzeleckie
straży pożarnych pow. Będzińskiego

W wyniku strzełań w poszczególnych rejo 
naci straży pożarnych pow będzińskiego w 
nadchodzącą nedzi.ełę dnia 18 ban,, począwszy 
od godz. 6 rano na strzelnicy straży pożar
nej kopalni „Wiktor" w Milowicach odbędą 
sję jednostkowe i zespołowe powiatowe za
wody strzeleckie między 15 zespołami straży 
pożarnych oraz 146 zawodnkami strzelcami 
strażakami.

Najpoważniejszą z nagród jest karabinsk 
sportowy na stałe wartości ■'. 160 niezsleżn e 
od dyplomów dla mistrzów i wicemistrzów w 
każdej klasie straełań.

Obecn e podajemy ścisły wykaz zawodni
ków j straży uprawnionych do strzełań na 
powiatowych zawodach strzeleckich w Milo 
wicach dnia 15 bm.:

Straż poearry. fabryflci ch-rmicznej , Strem" 
w Strzemieszycach: Sulwińsk Józef K’iz-i 
Feliks po 75 pkt. Ciepielik Józef 78, Pytlarz 
Jan 64, Małkiewicz Franciszek 62, Falfus Jó 
zef. Bal aga Stefan Nadgórski Julian po 51, 
Sokół Zygmunt , Wśnicki Marian po 56, Wi 
wrzyniak Lucjan 54. Wantrych Józef . Zega 
rek Kazimierz po 52, Pietrzak Edward 50.

Odhotai straż pożarna w Wojkowicach Ko
mornych: Mańka Zdzisław j Polak Julan po 
74 pkt. Skórka Józef 71, Ząbków,sk St.an’. 
■ław 63 Sitko Ludwik j Kotulski Czesław po 
62. Pawlik Jan i Polak Marian po 59, Chik 
Eugeniusz 56. Musałlk Jan, Kiezanek tzyds- 
Pawełczyk Hilary po 49, Podleżyński Józef 
48. Skorek Franeisaek Wojtcsik Lucjan, Ko
łodziej Czesław po 46, Przybytek Edward 42, 
Filipowicz Henryk 40.

Ochotn. stnaż pożarm w Grodźcu: Kań,ki 
J n 75 pkt. Flpczyk Jan 67, Siwek Alekłan- 
«je- 65, Katolik Stefan 65 Strzyż Mieczysław 
62 Kuciński Wadysław 6!, Wroński Tadeusz 
58. Przewłocki Tadeusz 55. Bezak Mieczysław 
53. Kidawa Józef 50 Wieczorek Piotr 46, Bo 
Mk Nat 1> 42.

Stnaż pożarna kop. ..Kazknierz'*  w Kam- 
tnierzu: Niedzielska Leonarda i Patoła Sta 
ti sl.w po 66, Książek Adam i T-.rnowska 
Magdalena po 64, Matuszczyk Henryk 63 
Wójcik Stanisław 59 Cis Jan 62. Rachań Ja- 
n na 56. Smosarsk Kazimierz i Miodek Ja 
nina po 52, Wieczorek Czerlaw 51, Franczak 
Meczys awa 50, St obi erek Stanisław 45

Stra. pożarni Zakładów Sołray w Grodźcu: 
Stasiak Wojciech C6. Wieczorkiewcz Lucjan 
61, Drożdż Władysław i Sander Franciszek 
po 58. Barczyk Stefan 57. Katolik Jan 51, 
Matuszkiewicz Bonifacy 44, Z-rnny Aleksan
der Rojek Jan po 41.

Stelaż pożarna kop. „Mortimdr" w Zagórzu: 
John Tadeusz 71, Kawczyńrki Franciszek o5. 
Gzyl Jan 55, Maślak Wincenty 46 Zieliński 
Wawrzyniec 44, Koszembar Bolesław 43

Ochotn. atMiż pożarna w Sosnowcu: Kunert 
Romuald 67. Piotrowski Wacław 66, Ciszek 
Aleksy 59, Banasie Piotr 47. Sobczak Hilary 
42 Kucharczyk Józef i Korek Franc. po 41.

Straż pożarna kop. .Ffana'- w Gołonogu: 
Pędrss Stanisaw 68, Dobrowolski Lucjan 62. 
Roch Stanisław 54 Kozieł Wincenty 46 Pie 
trzyk Aleksander i Płonka Sylwester po 4o, 
Grudnik Franciszek 40.

Ochottir straż pożarna w Galonogu: Dejka 
Jan 64 Swoboda Jutan 51, Gajdzik Tadeusz 
45 Bochenek Jan 48. Urbanowski Stefan 41

Ochotn. staaż poźnmna w Dobieszowiaach: 
Gubaig Edward 65, Duda Paweł 61, Danecki 
Pawe- 58, Dworak Jan 42.

Ochota, sttmź pożarna w Straemjeazyc-ch 
Małych: Duda Z. 64, Duda gogusław 53. Bsl- 
■amska. Władysława i Słociftska Sabina po 30

Ochotn. straż padnrna w Zagórzu: Rarok 
Józef 66, Koszembarowa Anna 50, Opilsk' 
Stanisław 45, Oznar Emilia 40.

Ochotn. straż pożarna w Ząbkowicach: Na- 
Buś Jadwiga 66 Sobczyk Bolesław 53, Rb- 
sztyn Antoni 46.

Ochotn. straż pożwrna w Łęce: Pnak Adam 
49 Płonka Roman 46, Dworczyk Janina 45.

Ochoto, straż pożarna w Dąbrowśle Gó'rt.: 
Szydłowski Ludwik 63 , Przybyła Michał 50.

Ochotn, stiTż pożarna w Wojkwcach Ko
ścielnych: Krzykawski Antoni 68 i Szulc Ma 
rjan 53.

Ochotn. straż pożarna w Łagleoy: Cupiał 
Stanisław 74 j Pawlik Bolesław 50.

Ochotn. straż pożarna w Czeladzi: Mazur 
Zygmunt 68 ; Gawron Alojzy 45.

Ochotn. straż pożarna w MaHnowicach: Sob 
czyk Bolesław 58 f Łapanowski Józef 48

Ochotn. straż pożarna w Tward owocach'
Łaszczyk Bolesław 56 j Nowak Józef 49.

Ochotn. straż pożarna w Sarnowie: Gębtr-
■fci Stefan 58 i Bijek Stefania 45.

Orfbotn. straż pożarna w Strzyżewicach:
Kopka Stanisław 48 i Bćjak Ignacy 42.

Ochotn. stięaż pożauna w Józefowie: Janic
ki Władysław i Kuc Marcin po 48

oraz następujący pojedynczy strażacy 
strzelcy, a mianowicie: Sajdak Henryk z kop. 
Mllowice 80 pkt, Kubański Józef z Okradzjo 
nowa 76, Tronow Włodzimiera z huty MSo 
wice 75, Kurier Leonard z Tucznej Baby 68, 
Rojek Bolesław z Grodzieckiego Tow Kopalń 
Węgla 62, Kania Władysław od Hulczyńskic 
go 61. Gwóźdź Piotr z Sączowa 61. Flak Jó

W dniu wcaorajsz-ym wydaiaił karny 
starostwa powiatowego w Będzinie ska- 
Ła,l w drodze karuo-adl.r.inistracyj.nej 
30 bogatych kamieńicandków z Czeladni.

Wszyscy on-i odpowiadali za niestoso. 
wanie się do poleg-eń władz administra
cyjnych w sprawach porządkowych ,i bu

30 kamieniczników z Czeladzi
skazanych za nieporządki

11 żydów z Niemiec 
aresztowano w Będzinie

DEKORACJA PRZEZ P. PREMIERA OFICERÓW I ŻOŁNIERZY KORPUSU POLICYJ
NEGO KRZYŻEM ZA SŁUGI ZA DZIELNOŚĆ

wymaga bowiem cnót żołnierskich. Dzś od.

Jak już \v swoim czasie pialiśmy, w' 
Zagłębiu Dąbrowskim przebywa znaczna 
licaba żydów, którzy zostali siłą wyrzu
ceni! z Niemiec, bądź też sami nielegal
ne przybyli do PcJski przez zieloną 
granicę.

W b. tygodniu policja w Będzinie za

W dnu 9 bm. ne terenie grupy rezerwy 
policyjnej w Golędzinowie p. prezes Rady nie 
nistrów i mśnieter spraw wewnętrznych gen. 
Sławoj Składkowski dokonał uroczystego ak
tu dekoracji komendanta głównego pollcj 
państwowej gen. Kordiana Zamorskiego oraz 
oficerów i żołnierzy korpusu policyjnego 
krzyżem zasługi m dzielność.

Akt dekoracji został poprzedzony następu
jącym słowam p. premiera:

,Panie Generale, Żołnierze Policji!
Spośród odznaczeń pokojowych najdroższe 

jest odznaczenie krzyżem zasługi za dzielność

Zakończenie kolonii letnich
w Krzemieńdzie

W uh. środę odbyło się uroczyste zakońaze 1 
nie kolonii letnich w Krzemieńdzie prowa
dzonych przez powiatowy kom: et pomocy 
dzeciom i młodzieży w Zawierciu. Na kolo
niach tyeh było 72 dzieci rezerwistów, po wo 
lanych na ćwiczenia wojskowe i rodz.ców 
biednych pochodzących wyłącznie z wsi P°- 
watu zawierciańskiego. Na uroczystość tę 
przybył; pp. starosta mgr E. Trznadel, pre
zeska powiatowego kom. pomocy dzieciom i 
młodzieży Michalina Pawłowska, sekretarz 
wydziału pow. Gustaw Kobyłecki dr Gawlik 
7. S ewjerza, prof. Mytykowski i korespondent 
K. Z.

Wskutek niepogody uroczystość odbyła się 
pod dachem. Dzieciarnia popisywała się 
przed gośćmi pięknie opracowanymi deklataa 
cjaffil, śpiewem itp, dziękując następnie p. 
staroścje Trzasdlowi i prezesce p. M Pa
włowskiej aa zorganizowanie kolonu. Z ko. 
lei p. Pawłowska podziękowała p. staroście 
za kazaną ptnoc przy ongan-zowaniu kolonii 
mm (fachowemu opiekunowi ks. jroboaaow-

zef z Paar 60, Kostrusiak Ignacy z huty Ban 
kowej 57, Cendrowska Stan Sława z C. G. 
Schon 55, Dornarańczyk Jan (syn) z wale 
Renard 53, Korusiewicz Zygmunt z Łsśn.u 
55, Siemieniec Edward z Piesków 40, Wa
dowski Alojzy z Bobrownik 46. Olszówka 
Władysław z Rogoźnika 44, LiBs Bron saw z 
fabr. D;etel 48. Gwóźdź Eugenia z Siemoni 
42 j Kubik Stefan z Ożarowie 41.

dowlamych. jak tynkowania domów itp. 
Nadmienić należy, że ukarani jeszcze od 
1937 r. mie wykonali nakazanych prac.

Są to m. n. Szyja Prajs z Siemiano
wic, Aron Chorzychów (Milowicka 12), 
Piotr żołna (Miku wieka 55), skazany na 
250 zł grzywny i inn.

trzymała i osadailta w aregneie 11 żydów 
którzy nielegalnie przedostali się z Nie 
mieć do Polski.

Aresztowani staną wkrótce przed 
sądem, a po odcierpieniu kary za niele
galne przekroczenie granicy, zostaną wy 
sdedflen. do Niemiec.

będze się dekoracja komendanta głównego 
policji państwowej p. generała Kordiana Za
morskiego i czterech waszych kolegów za u- 
trzymanie ładu : porządku w państwie z nara 
żeniem własnego życia. Jeden z waszych ko
legów życie to w aferze państwu poświęcił. 
Chcę aby dekoracja dzisiejsza była przykła
dem i podnietą dla Was wszystkich do dal
szej ofiarnej służby dla Ojczyzny".

Na zdjęciu moment dekoracji przez p. »re- 
mier-a komendanta głównego policj państwo, 
wej gen. Kordiana Zamorskiego krzyżem za- 
sugi za dzelność.

w.j K. Czaplińskiemu, kierowniczce i perso 
nelowi wychowawczemu po czym wręczyła 
6 nagród w postaci książek dzeciom, które 
były wzorem i przykładem całej kolorrfi.

Piękne przemówienie wygłos# do dzieci p. 
starosta mgr Trznadel składając następne 
podziękowanie p. Pawłowskiej za poniesiony 
trud oraz całemu kierownictwu kolonii Po 
przemówieniu p. starosta Trznadel obdaro
wał dzieci cukierkami. Następnie wręczono 
bukiety kwiatów p, staroście Trznadlowj f p. 
Pawłowskiej.

Pr»ed zakończeń em tej pięknej uroczyste 
ści p starosta polecił dziec om, aby każde z 
nich napjsało w.asnoręcznie opracowanie na 
temat ,Mcje wrażenie na koloniach na K ze 
miendz e". Za najp ękniejsze opracowanie je 
dno dziecko w drodze konkursu otrzyma na 
grodę w postaci ubranka W czasie podwie
czorku jedna z dziewczynek odczytała list do 
p. wojewodziny Dziadosz owej od dziec z wy 
:azam; podziękowania. Tego samsgo wieczoru 
daecUmi*  rozjechała aę domów.

KRONIKA ZAWIERCIA
Uczeń utonął

PODCZAS KĄPIELI
Onegdaj w południe podczas kąpieli w sta 

wie obok cegielń Ingstera w Łazach pod Z’ 
wierciem utonął 18 letni uczeń II kl. ghnna 
zjum kupieckiego w Zawierciu Gieszczyk e 
wicz Marian, zamieszkały w Zawierciu w óo 
mach PKP.

Zwłoki wydobyto.

17-letni robotnik
POD KOŁAMI POCIĄGU

W dniu onegdajszym około godziny 20 17 
leto robotnik Antoni Jan Baryła, zam. w 
Zawierciu przy ul. Nowy świat 22, podczas 
zeskakiwania z pociągu towarowego zdążają 
cego w stronę Częstochowy z węglem wpadl 
pod koła wagonu obok fabryk TAZ w Ł- 
wierciu. doznając bcięcia obu nóg powyżej 
kolan.

Neszczęśliwego w stanie groźnym odwie 
zioń o do szpitala Ubezpiecz sin Społecznej w 
Zawierciu. Policja prowadzi dochodzenie

KALENDARZYK AUTOMOBILOWY 
NA JESIEŃ

Kalendarzyk zawodów auton>ibitowyoh < 
sęzone jesiennym wygląda następująco: 12 
bm. jazda turystyczna i próba sprawności W 
Łodzi, 18 bm. raid przez OOP, 30—81 ten 
jazda plakietowa do Pińska. 26—27 bm. zjazd 
gwiaździsty do Gdyni, 3 września zjazd ćo 
Lwowa, jazda konkursowa w Poznaniu Ślą
ski raid górski, 10 września jednodniowa ja® 
da konkursowa w Warszawie, jednodniowa 
jazda konkursowa w Krakowie, nocna jazda 
meldunkowa w Gdyni. 17 września rad po 
Lubełazczyźnie, zawody poznańskich Idnbów 
motorowych, zjazd na. TaTgi Wołyńskie do 
Równego, pogoń aa lisem w Wrłnie, 24 wrze 
śnaa jazda terenowa w Warszawę, jaz.!1 
orentacyjna w Toruniu, zawody lotniczo sa- 
mochodowe we Lwowie.

TEAM A — TEAM B 6:3 (Sz2)
W środę na boisku Polonii w Warszaw • 

rozegrany zosta: mecz piłkarski pomęjzy 
dwiema drużynami złożonymi z młodych gr;' 
czy, taw. „Orląt", szkolonych na oboze przez 
ingiełskiego trenera Alexa Jamesa Zawody 
zakończyły się zwycięstwem teamu A 
teamem B w stosunku 6:3 (3:8).

Drużyny wystąpiły do tego meczu w nastf 
pująeyeh składach:

Team A — Szulc (Warta). Zarzyek lW*r  
ta), Gierwatowski (Polonia). Za romb: 1 Fo
ta). Rózyło (Unia Lublin), Urb-n (WKS Am 
gly), Jaźnicfoi (Polonia) Białas (KPW Po
znań), Lichoń (Fort Bema), Dziwiąc (Ructe\ 
Kulawik (Śląsk).

Team B — Burkacki (PWATT), Parasze*  
ski (Fort Bema). Perczak (Zgiera), Paprot*  
(Unia Lublin). Kosobudzki (Gryf), Stańczyk 
(Junak). Bartyzel (Óracocja). Nowak (Gar*  
barnie), Szelga (Craeowia), Górski (Junak)- 

JAMES WYJEŻDŻA DO LONDYNU
W pątek angielski trener naezych p.fcar**  

Alex James ud a je sią samolotem z powrotem 
do Londynu po 6-tygodniowym pobycia * 
Polsce.

W zarządzę Polskiego Związku pik! noś
nej istnieje projekt ponownego sprowadzenia 
Jameca do Polak, w roku przyezłym na obś*  
przed <j.5mpijstó.

TRÓJMECZ WARSZAWA — ŚLĄSK — 
POMORZE ODWOŁANY

PAT pdaje: Projektowany w dnteeh 18 • 
13 bm. mecz lekkoatletyewiy pań Wars**'**  
— Śląsk — Pomorze nie dojdzie do skutku, 
gdyż okręg Śląsk; nie zgodził się na udzm 
w tych zawodach.

Po eo w takim rasie wyznaczył Śląsk’ OZU*  
skąd reprezentacji 7 (Prayp. red)

WYJAZ DRUŻYNY POLSKIEJ 
DO MONACO

Wbrew ostatnim pogłoskom. wyjazd 
skiej reprezentacji akademckiej na akadem*'  
kie Igrzyska światowe do Monaco (20-—^ 
bm.) dochodzi definitywne do skutku i na®14 
pi w dniu 16 bm. W skład drużyny wchód*  
19 zawodników, a mianowicie 7 lekkoatl®1*̂  
7 szeranierzy, 2 pływaków j 3 tenisistów 

MECZE LEKKOATLETYCZNE
Z WĘGRAMI I FRANCJA

We wrześniu repiśWlitacja lekkoatlety'1-’’ 
Polsk rozegra dwa Ciężkie spotkania m:ęd**  
państwowe, a mian«ą»jcie w dniach 9 ; 1 
wrześni*  z Węgrami w Budapeszcie * < ^ 
U i U WMfaU 1 w
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Pomysłowy cygan oszust
Do kasy kolejowej w Wadowicach ag£>sl 

*>ę jakiś cygan który przyniósł 3 banknoiy 
100-złotowe. prosząc o zmianę na drobne. 
Wymienianie to trwało czas dłuższy, gdyż 
cygan otrzymane pieniądze znowu wymie
rał na inne. Ł tek w kółko — ać wkofteu 
Po jego odejściu okazał się brak 180 złotych. 
Urzędnik po jego odejściu spostrzegłszy się 
^alarmował straż kolejową oraz policję, n;e 
zdołano jednak osobnika tego ująć.

Po kilkunastu dniach w ten sam sposób 
°kradł nie wiedzącego nic o kradzieży na 
dworcu urzędnika w jednej z prywatnych m 
*tytucyj na 140 złotych. Cygan ów przyniósł 
również trzy 100-zlotowe banknoty i wymię 
rdał w anałogaczny sposób odebrane pienią 
dae, tak te po jego odejściu oka aa: się brak 
t«j gotówki.

Zawiadomiona o tym pol eją wszczęła ener 
STiczne poszukiwanie za pomysłowym o szu 
8tern, który omamiając urzędników udawaną 
kiepską wymową polska i posługując się 
*ięcej mimiką odwracał uwagę urzędników 
°d pieniędzy i wówczas przeprowadzał swo
je machinacje.

Kto wie, czy nie wypłynie znowu gdzieś, 
by szukać szczęścia n» Innym terenie.

Ilość wróżbitów
W WARSZAWIE

Mamo, że chlubimy się tym. że żyjemy w 
kwieconym XX wieku, jednak aż dotąd po
kutuje wiele pozostałości dawnych naiwnych 
^Ksów. Według przybHżonych obliczeń w 
^•arszewue waz ela .^esawodmych" porad o- 
koło 80 Airomantów, 350 kabał arek i 20 
Astrologów. Są nawet fichowcy wyspecjali
zowani w niezwykłych rodzajach wróżb — 
kilka Sybfl wróży z fusów od kawy wielu 
*yefcarcaa tylko fotograf '.a, a na Murano- 
*e urzęduje prorok przepowiadający p-zy 

ość z wnętrzności zabitego ptactwo, któ- 
r® pozostaje jako honorarium.

szczepionych pomidorach
OTRZYMANO TYTOŃ BEZ NIKOTYNY
Ciekawy eksperyment przeprowadzono w 

histytwcie Leonardo Angeloni w Neapolu 
^szczepiono mfienowcie na krzewy pomido
rów tytoń brazylijski o zawartości 2 da 2 
I pół proc, nikotyny. Efekt był niebywał? — 
oto ITŚcie zasaczepmne tytoniu n e wykazały 
•'ejmniejeeego śladu nikotyny.

Primabalerina sowiecka
SKACZE Z SAMOLOTU

Na lotnisku moskiewskim odbyły się Wei
sie ćwiczeń ja lotneze ze szczególnym uwzglę 
Bieniem skoków ze spadochronami. W ćwi- 
ęten ach tych wzięła udział młodzież żeńska

Między nnymi brawurowego skoku doko
wi® primabalerina opery moskiewskiej 0'ga 
^tszyńska. Był to 25 skok baleriny sowioc 
ki«j. Tym razem skoczyła ona z wysokości 
^bOO metrów j szczęśliw e wylądowała w po- 
bliłu lotniska moskiewskiego.

53)
L?<rond meł t» wszytsrtko na pamięć, 

^iadziai, te taki praemytailk długo pt& 
nie potrafi, że nxi enę w loońcu 
bet sensu pracować i edtaierać 

R'S coterd^rieści osiem godsin w tygo
dni aa sto pięódweeiąt franków, kiedy 
rb»żę je zarobić w pół dm-a. I na to 
baśnie liazy!. N&e dheiało raa się wie 
^yć, że Sylwin swwerze zarzucił dawne

Zapewnienia Jułiertrty Wumaczrił sobie 
y foranaity sposób. Moóe ona bała się, 

Letrond Mseoeie śled®ć Syiwama i 
* tea gpoeób sterała sżę odwrócić jego 
^eórzenge. Ałbo W może sam Syłwito 
&ł^etał ufać żonie i nie chcdał 2 

mówić o tych sprawah.
W każdym razie Lercmrł starał

***awvhzić te wiadomości.
Gruby Ferdynand zaipewwiał go,

Się

że

ZYCIE GOSPODARCZE
Jak pracują huty żelazne

WZROST ZATRUDNIENIA — WARTOŚĆ ZAMÓWIEŃ
WYNOSI 11 I PÓŁ MILIONA ZŁOTYCH

Według- danych statystycznych, ogło ło na: półwyroby 7287 tom, żelazo prę
towe 10.349 ton, żelazo kształtowe 4864 
żelazo uniwersalne 870 tom. żelazo taś
mowe 955 tom, żelazo na drut 6533 tom, 
blachę grubą 981 tom, blachę średnią 
388, blachę cieńką 5657 blachę ocyn
kowaną 193 bon, szyny 813, rury 
4754 bom razem 43.644 ton.

Wartość powyższych zamówień wy
nosi 11 i pół imałiona złotych.

Największą lość zleceń wpłynęła z 
•następujących krajów: Czechy 11.5®/o 
półwyroby, Szwajcaria 10.3°/o, Holan
dia 9.6®/o. Nietmcy 9.5*/»,  ZSRR 8%, 
Szwecja 7, Turcja, 5.7, Argentyna 4.95, 
Chiny 4.9, Itaka 3.4, Norwegia 3.4, 
Bułgaria 2.5, Indie Brytyjskie 2.2, Li
twa 2.1®Ai.

X 14 sierpnia 1939 roku
padł pierwszy legionista pod Krakowem

saoaiyeh przez czasopismo „Hutm’tk“ w 
końcu czerwca br. zaitirudm cnych było 
w hutach żelaznych (bez zakładów po
łudniowych) ogółem 56.438 robotników, 
co stanowi ogółem wzrcęit w stosunku 
jo maja br. o 1493 robotników.

W czerwcu br. hutnictwo polskie 
otrzymało według danych Zwiąękn Bks 
portowego Polskich Hurt żelaznych po- 
waźtoą ilość zaimówfień zegramiczmych, 
wyrażających się Lczfbą 43.644 ton.

W stosunku jo rekordowej cyfry z 
maja br. w ilości 58.737 ton (łącznie z 
półwyrobami wysłanymi do Czech) o- 
znacza to zmniejszenie się ikśei zamó
wień o 25.7 procent.

Z ogólnej ilości zamówień przypada

Minęło piętnaście dmi od pierwszych 
strzałów, oddanych w wojnie światowej 
Na wielu frontach rozgorzała już krwa 
wa wsika. Po raz pierwszy od czasów 
powstania 1863 r. znowu wystąpi żoł
nierz polski i pomaszerował z kraików- 
skich Oleandrów w kierunku Kielc.

Była to historyczna Kampania Ka
drowa pod dowództwem por. Kasprzyc
kiego, wyruszająca, jako czołowa kol urn 
na wojska polskiego.

W dniu 12 sierpnia 1914 r. oddziały 
Strzelców Józefa Piłsudskiego wkracza 
ją do Kielc w godzinach po południo
wych. zajmując opuszczone przez woj

Importował z Niemiec
narzędzia złodziejskie

Od pewnego czasu władze śledcze zauwa
żyły, ii przestępcy w czasie kr-dzieży pwału 
goją się nowym precyzyjnymi narzędzia.mi 
złodziejskimi pochodzenia niemeclciego. Po
licja zajęła się wjęc ustaleniem źródła, z 
którego pochądzą owe naraędza.

W czasie dochodzenia zwrócono uwagę na 
mieszkańca Będzina, Abrarna Erłinga, który 
odwiedział często Warszawę rzekomo jako 
przedstawiciel firmy wyrabiającej narzędzia 
rolnicze. Ponieważ Erling miał za sobą bo
gatą przeszłość kryminalną, przeto zaczęto 
obserwować sprzedawcę ,,narzędzi rc.nl- 

Iczych*.  Wreszcie onegdaj zatrzymano Er

od chwili aaare®atowanwa Ceoaira Syl
win nie wziął od niego ani jednej pa^z 
ki tytoniu. Lecz to nie świadczyło jesz- 
<?®e o .odczyni: być może, że Sylwim po- 
rlejrzewał gtairego przemytnika o zdra
dę i zaopatrywał ®ię w towar gd^e in- 
dZK(j.

Z drugiej stromy także i pan Henryk 
zapewniał, że SyWon pracuje teraz ucz 
ciwie; podawał nawet nazwę przedsię
biorstwa portowego, w którym pracuje 
jako tragarz.

Lerond zatizął się kręcić w tamtej 
okolicy i niedługo sam spoebrzicgł SyŁwi- 
na na bulwarze portowym: wraz z ca 
łym szeregiem innych robotników praco 
wał w głębi wie&iej barki, ładując to
war na wórakii wielkiego dźwigu.

Wobec oczywistego faiktu Lercmd 
ioniuisaony był Ustąpić, lecz zrobił to z 
uczuciem wielkiego rozczarowania. Ma

ska rosyjskie koszary.
W zastępstwie Komendanta dowódz

two sprawował Kazrrńerz Sosnfcowski.
Nazajutrz jednak Strzelcy musie!} się 

wycofać na łanię Chęciny — Jędrzejów 
.dokąd nadciągały świeże posiłki.

W wałkach tych z Rosjanami w dniu 
14 sierpnia 1914 r. pada, .tak zdołaliśmy 
to ustalić, pierwwzy żołnierz odrodzonej 
polskiej siły zbrojnej — legionista Sta- 
n sław Kochański z 4 kompanii 8 baonu.

To jest, według wszelkiego prarwdopo 
dobieńsbwa, pierwszy żołnierz polski, po
legły w wielkiej wojnie, K której krwi 
i pożogi powfctafe zjednoczona Bełska.

lings w cbwjU, gdy na dworca wręcasł peez 
kę znsnenm na terenie Wauzzcwj doetawey 
narzędzi zlodziejakieh Jiwildowi GoMmmowi. 
W paczice tej znajdowała ńę wśękeea iteić 
na : sędzi złodziejskich.

W toku dalszego śledztwa wyssło na jaw, 
że Ertmg trudnił się przemytem z Niemiec 
narsędzi złodziejskich [ następnie sprzedażą 
<*  w Warszawie i innych większych mia 
staeh.

Erlinga osadzono w więzieniu. Równocze
śnie w Będzinie aresztowano i osadzono w 
więzieniu trzech jego wspólników.

rzył by na tym człowieku wziąć od
wet... a teraz, kiedy tamten wszedł na 
uczciwą drogę, nie łatwo mu już będzie 
dostać go...

Kiedy był już o tym zupełnie prze- 
świadczony, naraz na nowo jedna rzecz 
podała mu w wątpliwość zapewnienia 
Juliertrty: oto z jednego posterunku 
granicznego dano mu znać, że trzy czy 
cztery raizy w tym- tygodniu Syłwin 
przejeżdża na rowerze przez granicę. 
Jednemu ze strażników, który go znal, 
od razu te wyjazdy wydały się niewy
raźne. A ponieważ lerond wspominał 
mu o Syłwinie jako o człowieku podej- 
rzanym o przemytnictwo, więc strażnik 
zatrzymywał go z>a każdym razem, re
widował stairanmie od stóp do głów, dro 
biaizgawo badał rower, zaiw»ze zresztą 
bez rezultatu. i » , , . , * , *

Wobec tego Lerond nagie nabrał prze 
świadczenia, że za tym kryje się jakaś 
nowa impreza, jakiś nowy nieznany 
trik, który postanowił wykryć. Lecz po 
dejrzewia swoge zachował siebie, 
nie wspommiał o nich Juiiecie, ani pa
nu Hentryfaywii, zresztą obojga ich nie 
był ?utpełrńe pewiem. I podjął ostatnią 
próbę w®Hci a całą pewnością awycię- 
stwa, jaką d«0O poefflucte siły. *

Nieoczekiwany skute k
RUCHU TURYSTYCZNEGO

Z pogranicza jugosłowiańsko - nicDnecke 
go donoszą, że w 1 tkanie ostabny pewez ta 
rystów n emiecklch zwiedzanych miejscowo
ściach jugosłowńańBklego pasa pograniczne
go odczuwać się daje dotkliwy brak mięsa. 
Turyści niemieccy przekraczający granicę 
najczęściej na zasadnie zarządzeń o t. zw. 
małyta ruchu granicznym masowo wyknon- 
ją wszystko mfęso i przenośną je na drugą 
stronę grancy, W zwiąatai z tym miejsco
we organizacje przemysłu mięsnego postane 
wiły ograniczyć ■■piwdiś n»?ęes dta endwy- 
zemców.

Owczarek ratuje
ŻYCIE CZŁOWIEKA

W miejscowości Neutera w południowej 
Słowacji zdarzył się wypadek uratowaai a 
życia pasterzowi przez psa - owczarka Pa 
sterz Masrfenik spod? ze smacznej wysokości 
na podłogę szopy, przy czym odniósł bardzo 
c-iężikie okaleczenia - utracił przytomność. 
Gdyby nie raasnczekiwamie ipsi • owczarka*,  
który był ulubieńcem pasterza nikt prawdo 
podpbnie nie domyśTłby się, że w opustosza 
lej szopie leży nieprzytomny, ciężko ranny 
pasterz.

Zaciekawieni niefmtannymi zajadłym m- 
szczekilmaniean psa, nadeszli wieśnacy. któ
rzy zawezwał} na miejsce lekarza • ten «do 
lał po dług*ch  nabiegach przywróćć paete-

Jedna filiżanka
MIESZANKI KAWOWEJ

Z pokniniowego Szlenwigu donos-aą o 
wnmegająeyeh aię trudność •* eh eprowizacyj 
nych i wzrastającym na tym tle njezadow'- 
łeniu ludności. Tygodniowa racja masła zo- 
ata'e. ograniczona do 100 gramów na osobę 
Odczuwać się daje paza tym bra>k innych 
tłuszczów j zttięąa. Gosipody, restauracje ka 
wjarnie itp. otrzymają zmniejszone ilości 
kawy, wskutek czego ograniczyły one kon- 
sanneję tego napoci do jednej filrżank na 
•webę. Przy czym kawy czystej zńe dodajo 
się w ogóle, zastępując ją mieszanką, w któ 
rej jest tniarmaina ilość prawdziwej kawy.

Liczy 29 lat
I MA H DZIECI

WieiBnie Wrażea»'e we FratncjŁ w której 
jest tak wiele małżeństw bezdzietnych, robą 
-odzńiy, które powiadają więcej niż dwoje 
dzieci, hfie wńęc dziwnego, że tym wjęlcsz’ 
wTsżene musieła wa Francuzach wywrzeć 
wrażenie wiadomość, że jedna z kobiet na
zw lekiem Dufresnel jest szcnęffliWą matką 
aż II dzieci, z których najstarsza Kozy tl 
lat a najmłodsza rok. Pani Dufresnel jeży 
dopiero 29 lat. Gdy urodziło s}ę dziewiąta 
dziecko, prezydent Francji P«yjąl nad nam 
opiekę Poza lennymi nagrodami p. Dufre
snel otrzymała złoty medal „Matki F-sn- 
cuskej”.

Przede wszystkim należało najpierw 
ustalić, dokąd właściwie Sylwin jeźdizi. 
Strażnik, który go widywał, twierdził, 
że dawny przemytnik regularm-ie co so
botę przejeżdża granicę. To było logi- 
czne: Syłwin korzystając z angielskiej 
soboty wyjeżdża zawsze wtedy właśnie 
na wyprawę. Była fen bardzo wartośHo 
iwa wskazówka. Lerond korzystają- z 
niej posad-zół w lokalu posterunku na 
ten czas jednego ze starszych strażni
ków celnych, ubranego po-cywi^emu. 
I wytłumaczył mu, że skoro Sylwin 
iprzejed^je przez granicę ma za nim dr 
skrętni e przeniknąć do Bałgii, apraw- 
dzńć dokąd tamten id©ie i dobrze zapa
miętać dom, żeby go łatwo było odna
leźć.

W następny poniedziałek celnik za- 
meldował się w biurze u Leronda.

— No i eo? — pytał go niecierpliwie 
wywiadowcą

— A no poBCDedłem za tym pasaże, 
rem. Pojechał do Belgii, drogą z Dun- 
tóerki do Fume®, cały czas nad brze
giem kanału...

— No a potem?
— Prey mostku tuż przed Furnes 

skręcił w lewo, przejechał przez ka; 
nał-_

> U. c. n.
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WYWCZASY KRÓLEWSKIE
Król Jerzy VI wraz z królową Elżbietą ; córkami bawi na wywczasach w zamku Balmoral 
w Szkocji. Na zdjęciu rodzina królewska w otoizenU harcerzy szkockich na zawodach pił

karskich w Balmoral.

Giełda pracy
Ekspozytur*  Wojewódzkiego Bitira Funda 

szu Pracy w Sosnowcu komunikuje o wol
nych miejscach na wyjazd dla wykwalifiko
wanych rzemieślników (specjalistów):

Zarząd główny Ordynacji Njeświeskiej i 
Kleckiej Leona Ks. Radziwiłła zatrudni n e 
podleglościowca w charakterze młynarza 
pczy młynie wodnym. Wynagrodzenie: 40 zł. 
mieś. 100 kg żyta, ogród pod warzywa, mie 
Bzkan.e i opał oraz 25 centnarów sana rocz 
ni*.  Podania z odpisami świadectw z dotych 
eaasowej pracy oraz dowodów stwierdzają
cych udział w walkach o niepodległość na
leży kierować do Woj. Biura F. P. w No
wogródku.

Prywatne gmmazjum mechaniczne w 
Brześciu n-B zgłasza wolne miejsce pracy 
dla nauczyciela matematyki i fizyki — in- 
waJdę wojennego lub wojskowego, uprawnio 
nogo do nauczania w szkołach średnich za
wodowych. Wynagrodzenie wg. umowy. Ilość 
godzin pracy wynosić może od 10 do 16 w 
stosunku tygodniowym, zależnie od życze
nia kandydata. Podanie wraz z odpisami do
kumentów ; życiorysem należy składać do 
Wojewódzkiego Biura F. P. w Brześciu n-B.

Fabryka tektury falistej i kartonów po 
■sukuje wykwalifikowanego, samodzielnego 
mechanika-konstruktora maszyn do wyrobu 
tektury falistej. Wynagrodzenie wg, ujno 
wy. Oferty wraz z odpieaand świadectw nale- 
ty kierować do Woj. Biura P, P, w Krako 
wre, ul. Lubelska 27

Fabryka maszyn i odlewna żelaza w Lo
da; poszukuje tokarzy i frezarzy. Praca a- 
kordowa wg obowiązujących stawek w miej 
acowym przemyśle metalowym. Oferty wraz 
x odpisami świadectw z pnacy należy kiero
wać do Woj. Biura F.P Oddzat Pośredni 
ctw*  Pracy w Łodzi, ta. M Gurie-Sktodow 
ririej b.

Do fabryki przetworów mięsnych w N. W:

lejce k-Wiln a potrzebni są 4 inwalida. — fa
chowcy x branży rzeźnłcko-wędliniarsk.ej. 
Warunki pracy: 8 godzin dz/ennie w warszsa 
cie wędliniarskim wzg obróbki mięs. Płaca 
20—30 zl. tygodniowo. Oferty z odpisani 
świadectw zawodowych i odpisem książki ta 
wałidzkiej należy kierować do Wojew. B ura 
F. P, w Wilnie.

Do jednej z fabryk na terenie wojew. k.e- 
leck.ego potrzebni są następujący fachowcy 
w wieku od 24—35 lat, po odbyciu służby 
wojskowej: 35 tokarzy metalowych; 45 ślu
sarzy. 10 szlifierzy metalu, 2 szlifierzy na 
okrągło, 10 frezerów, 5 spawaczy, posjad-iją- 
cych umiejętność spawania i elektrycznością 
i acetylenem, 5 kowali, wynagrodzenie wg 
warunków miejscowych. Oferty wraz z odpi 
sami świadectw z pracy należy kierować do 
Wojew, Biura F. P. w Kielcach.

Zapisz się na członka
P. M. S.

KINO ,,E D E Nw
Dziś! Dziś!

KINO-TEATR

n

Naszym odbiorcom prądu sprzedajemy
za gotówkę i na raty

Napęd elektryczny dzięki swoim wyso
kim zaletom jest bezkonkurencyjny.

Prosimy korzystać z porad i informacji, których udzieli zawsze 
chętnie Wydział Taryf i Propagandy — telefon 61-154. ———

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

I.'STji.7* ,'h.a'1^'' w1'.w;', W.;

J DROBNE k
I6Ł0SZEHIŚ ?

1^ Kupno

i sprzedał i

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
słupy żelbetowe oraz 
kompletne parkany i 
inne wyroby betonowe 
poleca tanio „Wikto
ra" Dąbrowa Górn.. 
ul. Kr. Jadwig 49 — 
Tel. 68.436 3066

URZĘDNICZKA 
poszukuje pokoju ume 
Kowanego z wygoda
mi, chętnie przy roizi-i 
nie. w centrum. Zg.o- 
szenia do Admin. pod 
..Zaraz". 3151

ROZLEWARKĘ 
do piwa kup.ę okazyj 
n e. A. Kolczyński — 
Mszana Dolna. 3148

2 POKOJE 
z kuchu ą wygody, 
parter lub II p„ czynsz 
70—75 zł, wolne od 1 
września. Sosnowiec. 
Moniuszki 14 m. 7.

3158

NA TRASIE JUBILEUSZOWEGO MARSZU*  , SZLAKIEM "KADRU „ a.1-
Moment startu patroli strzeleckich z Michałowic do 21-kilometrowego odfiatka kwalifi

kacyjnego Michałowice—Szczepanów ce.

Potężny dramat miłosny wg. głośnej powieści 
V I C K I BAUM p. t.

STUDENTKA
W rolach gŁ Madeleine Renand i Constant Remy

NADPROGRAM » George O’Brien w filmie pL

„Pod cudzym nazwiskiem”
r. 4"

KINO

URZĘDNICZKA 
poszukuje pokoju z 
kuchnią względnie po
koju w?prost od gospo 
darza w centrum So 
snowca. — Zgłoszenia 
Administracja „Plne"

g Uzdrowiska |

PENSJONAT 
„SZUBERTÓWKA" 

poleca pokoje na sier
pień, stacja kolejowa 
Żarki—letn.sko. S075

F osady 
i prace

KTO POMOŻE 
do otrzymania pr ’cy 
inkasenta, woźnego, 
port era lub jzkiejkol 
wek innej — otrzyma 
200 zł. Zgłoszenia do 
administracji pod S. 
E. S.

INŻYNIER 
mechanik były dug*  
letni k erownik w’r 
sztatów większych f* ’ 
bryk Zagłębia, przV^ 
mie czasowe zajęć.e * 
małych fabryczkach 1 
warsztatach, jako <>*  
radca techn czny. Ł*  
skawe zgłoszenia śc 
Admin;stracj. .JCari*
ra Zachodniego" 1% 
„Doradca". 3017

PANNA 
inteligentna poszukuj*  
szycia po domach 
że także robotę zator* 0 
do domu za skromny11! 
wynagrodzeniem. 
krawcowa" >1™

Zgubione | 
dokumenty J 

* ■ ■—X
ZAGINAŁ 

notes rozrachunko *7  
Łaskawy znalazca 
dzie łaskaw zwróć ć «° 
wynagrodzę® em 
riacka 4a, Sztuka. 51®'

Nr II. Km. 136C—39, 1906—39. 1637—99 T.

OBWIESZCZENIE
Komornik Sąda Grodzkiego w So*no»c u 

Ii-go rewiru egzekucyjnego JAN CSHRZA 
STOWSKI, zamieszkały w Sosnowcu przy q1' 
Pańskiej pod Nr 34*  na zasadzę art. 602 
603 i 604 KPC oghaza, że celem zaspokojeni 
wierzytelności różnych w.erzyci.*E  odbędą0 
się sprzedaż z publ.cznej 1 cytacji niżej <5" 
mjenionych ruchomości:

1) Dnia 16 sjerpnia 1939 roku w I-szS'1’’ 
terminie o godzinę 10 m. 30 w Sosnowu, orw 
ulicy Modrzejowskiej pod Nr 12. składają' 
cych się z różnych materiałów j ruchomość1' 
oszacowanych na łączną sumę 3.325 zt 30 g*

2) Dnja 23 sienpna 1939 rofcu, w I-*»f®!  
terminie o godzinie 13-ej w Sosnowu P1"15 
ulicy Targowej pod Nr 10 składających
z różnych gatunków papieru kancelaryjne?0 
i pakowego, oszacowanego na zł 2140

8) Dni*  24 aorpnta 1939 saku, w I-wT*  
terminie o godzinie 12-ej w Soenoweu, P"" 
ulicy Narutowicza Nr 17, składających ' 
różnych ruchomości, oszacowanych na su* 0* 
521 zł 50 gr.

Powyższe ruchomości można og-Mać r»'<’ 
wBkazntnymj adresami w dniu 1'cytacji.

Sosnowiec, dni*  10 eerpnia 1939 roku
Komornik rewiru Ii-go

Jan Chnząatowrid-

Chcesz pokoju — szykuj aię do wojny 
oto idea filmuulu iuca niiuu

ORŁY MORSKIE
Przy współudziale wszystkeh ąjł morskich Stanów Zjedno-zonych *» e 
produkowano ten ggantyczny film. Tysiące wrażeń! Elektry* 0^ 

emocje! .
W roi. gl. GEORGE BRENT jako słynny ,as" amerykańskiego 
twa, JOHN PAYNE jako awanturniczy bnat i OLIVIA DE HAVILA- 

jako przyczyn*  „osobistej" wojny braci-rywali

Pocz. c godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.80

g Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zi.; w tek- , 
U *n  śde 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- |

n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
.o w niedzielę i święta 25*/«  drożej. Układ tabelaryczny 25°/« drożej. Numery dowodowe płatne. 

Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

sERkJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w fcażdem koartoj*  

30 drobnych ogŁ 20 bŁ

I. . 20 drobnych ogŁ 13.S0 zt
10 drobnych ogŁ 7JJ0 ta.

5 drobnych ogŁ ŁZO zŁ 
^ZaJcażd^^^raj^aouaUęoi^^iopłac^j

_-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 5 Maja, tel 68.302, p. J. GóralśM. GRODZIEC, Kiosk p Łac*®|  
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Ul Jaworski. UlKUSZ, Rynek, koskp. Kordaszews^ego. STRZEMIESZYC®" 
ganua W. Bagińskiej. ZAintKCIE, 3 Maja 29. ZĄBLUntCE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr vacon. MtSZKuW. kiosk St.
1'lłJLA, Ryticu, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczomowa,' aiaaz.cą 27. — KA/-IMIRRZ-POKABKA, ta. 11 Łstopada 14. Stef.

REDAKTOR NAGZ. AUrO-LM.
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